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                                      SISSEJUHATUS 
 
 
„Aga nemad püsisid apostlite õpetuses ja osaduses, leivamurdmises ja palvetes.” (Ap 2:42) 

Läbi ajaloo on kristliku koguduse üks peamisi tegevusvorme olnud jumalateenistus, olles nii 

tähenduslikult kui ka praktiliselt koguduse elu oluline osa. Teose „Suur piiblileksikon” 

autorid Rienecker ja Maier kirjutavad, et igasuguse jumalateenistuse mõte ja eesmärk on 

tagada Jumala osadus tema rahvaga, Issanda osadus tema kogudusega. Seda osadust peab 

uuendama ja alal hoidma nii, et Jumala tahe inimeste läbi maa peal teoks saaks tema au 

kiituseks (Rienecker, Maier 2011, 264). 

 

Vaadates suuremat pilti kogudusest, on jumalateenistused sõltuvalt konfessioonist väga 

erinevalt üles ehitatud. Jumalateenistuse läbiviimise korra kohta kasutatakse samuti erinevaid 

termineid. Traditsioonilised, sh katoliku, luteri ja ortodoksi kirikud nimetavad seda liturgiaks 

ning vabakoguduslikus kontekstis kasutatakse pigem väljendit „jumalateenistuse kord või 

vorm”. Lõputöös on lähtuvalt vabakoguduslikust kontekstist kasutatud terminit 

„jumalateenistuse vorm” ning traditsiooniliste kirikute kontekstis ja viidates mõnele 

kirjanduslikule allikale ka „liturgia”. Ühislaulu kohta jumalateenistuse kontekstis on 

kasutatud termineid „üldlaul”, „ülistus” ja „hümn”. 

Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide Koguduste Liidu (edaspidi nimetatud ka EKB 

Liit) kogudustes (edaspidi nimetatud ka EKB Liidu kogudused) ning vabakirikutes laiemalt 

puudub jumalateenistuste läbiviimiseks kindel vorm võrreldes traditsiooniliste kirikutega, kus 

järgitakse väljakujunenud liturgiat. Ometi on igal kogudusel oma väljakujunenud tava, kuidas 

jumalateenistused on üles ehitatud. Võime märgata, et EKB Liidu koguduste 

jumalateenistuslikud vormid on ajas muutunud ning need on koguduseti üsnagi erinevad. 

Kõige suuremat vormi muutust esile toova jumalateenistuse elemendina võib nimetada 

koguduse ühislaulu, mille puhul lauliku „Vaimulikud laulud” kõrvale on lisandunud väga 

palju uut repertuaari. Muutused toovad paratamatult esile erinevaid arvamusi ja hoiakuid, 

mistõttu antud teemakäsitlus on praeguses hetkes aktuaalne. 
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Autorile teadaolevalt ei ole Eestis vabakogudusliku jumalateenistuse vorme ja nende 

kujunemist uuritud. Seda teemat on kõige enam käsitlenud Kõrgema Usuteadusliku Seminari 

õppejõud ja teoloogiadoktor Toivo Pilli, kelle kirjatöid käesolevas töös samuti mitmel korral 

refereerin. Koguduse muusikatöö ja ühislaulu arengust on kirjutatud diplomitöid ülistuse 

teemal: Evelin Belõi diplomitöö „Kaasaegse ülistuse areng EKB Liidu kogudustes” (2006), 

Marek Taltsi diplomitöö „Jumala ülistus Uues Testamendis” (2006), Eike Vellendi lõputöö 

„Ülistuslaulude teoloogiline analüüs piiblipäevade 2011–2015 näitel” (2016) ning Ragne 

Kivimetsa lõputöö „Podcast „Inspireeriv ülistus”. Ettevalmistamine, teostamine ja analüüs” 

(2021). EKB Liidu ühislaulu arengust on kirjutanud järgnevad autorid. Einke Pilli diplomitöö 

„Evangeelsed laulud”: hümnoloogiline analüüs (1993) annab ülevaate EKB Liidu ja Eesti 

Metodisti Kirikus kasutusel oleva lauliku „Evangeelsed laulud” (1975) saamisloost ning 

esitab selle hümnoloogilise analüüsi, mis oli ka uue lauliku ilmumisele ettevalmistuseks. Ene 

Paldre bakalaureusetöö „Ühislaulu areng ja tähendus EKB Liidu kogudustes” (2002) annab 

ülevaate ühislaulu arengust ja tähendusest EKB Liidu kogudustes, vaadeldes seda 1997. 

aastal ilmunud lauliku „Vaimulikud laulud“ sünniloo valguses. Kairi Normaku lõputöö 

„Ühislaulu areng Eesti EKB Koguduste Liidus XXI sajandi alguses” (2008) käsitleb EKB 

Liidu koguduste ühislaulu arengut XX sajandi lõpust kuni XXI sajandi alguseni. Töös koguti 

infot analüüsimaks, kuivõrd vajalikuks peetakse 1997. aastal ilmunud lauliku „Vaimulikud 

laulud” II osa väljaandmist. Meego Remmeli doktoritöö „Wake Up, My Heart, and Glorify 

the Creator in Singing!“ Sense of Virtue in the Primary Theology of Anabaptist and Estonian 

Baptistic Hymnody” (2011) keskendub baptisti kogukondade ühislauluks kasutatavatele 

lauludele ning analüüsib 16. sajandi anabaptistide laule kogumikust „Ausbund“ ning eesti 

baptistilaule laulikust „Vaimulikud laulud“, keskendudes mitmele valdkonnale seoses nende 

esmatasandilise teoloogilise ja voorus-eetilise vaatenurgaga. Ester Murrandi diplomitöö 

„Koguduse jumalateenistuse üldlaul kahe EEKB Liidu koguduse näitel” (2017) kirjeldab 

koguduse üldlaulu rolli üldiselt ning selle mõju koguduse teoloogia arengule, uurides kahe 

erineva üldlaulu mudeli kujunemist kahe koguduse näitel. Lisaks EKB Liidu kontekstile on 

muusika rollist jumalateenistuses Metodisti kiriku näitel kirjutanud Eivin Toodo oma 

diplomitöös „Muusika roll Eesti Metodisti Kiriku jumalateenistuses Tallinna koguduse 

näitel” (2018). 

Kuigi koguduse ühislaulu temaatikat on käsitlenud mitmed eespool nimetatud autorid, saab 

need käsitlused asetada teatavale ajajoonele, kus iga autor on lähtuvalt ajast ja kontekstist 

uurinud tol hetkel aktuaalseid teemasid. Varem kirjutatud töödest jumalateenistuse vormilise 
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ülesehituse käsitlust ei leia. Järjest uuenev ühislaulu repertuaar annab võimaluse ka ühislaulu 

temaatikat lähtuvalt praegusest ajahetkest käsitleda. Seetõttu on minu lõputöö eesmärk saada 

ülevaade EKB Liidu koguduste jumalateenistuste ülesehitusest ning uurida, millised 

jumalateenistuslikud vormid EKB Liidu kogudustes praegu esinevad. Samuti soovin oma 

lõputöö raames välja selgitada, milliseks on kujunenud ühislaulu vormid ning kuivõrd on 

jumalateenistuse ülesehitus ning ühislaulu repertuaar ajas muutunud. Kuna koguduste 

ühislaulu repertuaar on aastatega jõudsalt uuenenud, on minu tööl oluline praktiline eesmärk: 

koguda infot EKB Liidu kogudustes viimase 25 aasta jooksul pärast „Vaimulike laulude” 

(edaspidi nimetatud ka VL) väljaandmist ühiselt lauldavate eesti autorite laulude kohta, mis 

annaks sisendi uue ühiselt kasutatava noodikogu valmimisse. 

 

Lõputöö keskne uurimisküsimus on: millised jumalateenistuslikud vormid EKB Liidu 

kogudustes esinevad ning milliseks on ühislaulu vormid praeguseks kujunenud. 

 

Kahjuks on eestikeelset liturgiaalast kirjandust jumalateenistuse ülesehituse/vormi ja/või 

liturgia kohta väga vähe. Oma lõputöös tuginen peamiselt Kaido Soomi koostatud raamatule 

„Liturgika” ning Rieneckeri ja Maieri koostatud teosele „Suur piiblileksikon”. Ingliskeelsest 

kirjandusest olen kasutanud järgmiste autorite mõtteid: Barry Liesch, James F. White, 

Christopher J. Ellis, Dan Kimball, Howard Marshall jt. 

 

Lõputöö koosneb kolmest osast. Esimene osa annab ülevaate jumalateenistuse käsitlusest ja 

mõistetest Piiblis. Töö teine osa kirjeldab jumalateenistuse vormide kujunemist ning 

ühislaulu rolli EKB Liidu tänastes kogudustes. Töö empiirilises osas käsitlen uurimuse käigus 

saadud tulemusi. Uurimuse läbiviimiseks kasutasin küsitluse meetodit, esitasin ka vaba 

vastusega küsimusi. Küsitlused keskendusid koguduse jumalateenistuslikule praktikale ning 

info kogumisele selle kohta, milliseid laule jumalateenistusel ühislauluna lauldakse. Küsitluse 

tegin kahes grupis. Küsitlesin EKB koguduste juhte ning muusikatöö juhte, sest nemad 

oskavad minu hinnangul eespool toodud küsimustele kõige paremini vastata. 

Töö esimeses ja teises osas on kasutatud allikmaterjalil põhinevat kirjeldavat ja analüüsivat 

meetodit. Töö uurimuslik osa on kirjutatud kvalitatiiv-kvantitatiivse sisuanalüüsi meetodiga. 

Lisaks analüüsivale ja kirjeldavale meetodile on kasutatud ka võrdlust. Töö lõpeb 

kokkuvõttega. 
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Töö empiirilises osas on kasutatud vastanute rolli tähistamiseks lühendeid KJ (koguduse 

juht), MJ (muusikatöö juht). Lauliku „Vaimulikud laulud” tähistamiseks on kasutatud 

lühendit VL. 

Tänan lõputöö juhendajat Einike Pillit järjepideva julgustuse, edasiviivate tähelepanekute ja 

kaasamõtlemise eest. Samuti tänan Taimi Koplit, kes varustas mind vajalike materjalidega, 

ning Toivo Pillit, Ragne Ülevainu ja Helina Voognet edasiviivate nõuannete eest. Aitäh minu 

abikaasale, perele, sõpradele, koguduse kaaslastele ja Seminari perele toetuse eest. Tänan 

kõiki küsitlusele vastanud kogudusejuhte ning muusikuid koostöö ja avatuse eest. Suurim 

tänu kuulub Jumalale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

 

 

1. JUMALATEENISTUSE KÄSITLUS PIIBLIS 

 

 
Vaadates Piibli suurt narratiivi, kõneleb see meile jumalateenistusest, mis hõlmab inimese elu 

kogu tervikut: „Ma tahan elada Iisraeli laste keskel ja olla neile Jumalaks” (2Ms 29:45). 

Selle suure terviku sees on olulisel kohal olnud jumalarahva ühine osadus ja teenimine, mida 

me nimetame jumalateenistuseks. Jumalateenistustel on väga erinevaid vorme ning vormide 

sees mitmeid mõisteid ja termineid. Lähtuvalt käesoleva lõputöö kesksest uurimisküsimusest 

(millised jumalateenistuslikud vormid EKB Liidu kogudustes esinevad), püüan järgnevalt 

uurida, milliseid termineid Piibel jumalateenistuse kohta kasutab, mis on jumalateenistuse 

tähendus ning milliseid juhiseid jumalateenistuse läbiviimiseks Piiblist leiame. 

 

1.1 Jumalateenistust käsitlevad mõisted Vanas ja Uues Testamendis 

 

Peamised heebreakeelsed sõnad, mida Vana Testament Jumala teenimise kohta kasutab, on 

abodah ja shachah (Bible Hub i.k.). 

 

Sõna abodah tähendab tõlgituna töö, teenimine ning esineb Vanas Testamendis 145 korral 

(3Ms 3:8, 4Ms 4:31, 2Ms 12:25, Js 14:3) (Bible Hub i.k.). Selle sõna kreekakeelne vaste 

Uues Testamendis on latreia, mis on lähemalt seotud ka sõnaga liturgia (Liesch 1988, 24). 

 

Sõna shachah tähendab tõlgituna kummardama ning esineb Vanas Testamendis 172 korral 

(2Aj 29:30, 1Ms 24:52, 2Ms 20:5, 1Aj 16:29) (Bible Hub i.k.). 

Selle sõna kreekakeelne vaste Uues Testamendis on proskuneo (Bible Hub i.k.). 

 

Neid Vanas Testamendis esinevaid mõisteid on kasutatud peamiselt teenimise, töötamise, 

ametikohuste täitmise, jumalateenistusel usuliste rituaalide läbiviimise kontekstis, samuti 

tähistavad need kummardamist kellegi ees ja Jumala kummardamist. 

 

Peamised sõnad, mis Uues Testamendis jumalateenistuse kohta esinevad, on: leitourgia, 

latreia, sebasma, threskeia, proskuneo (Bible Hub i.k.). 
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Kreekakeelne sõna leitourgia tähendab tõlgituna amet, ametikohuste täitmine, 

jumalateenistus (Lepajõe 2011, 80). Sõna esineb Uues Testamendis 6 korral ning on inglise 

keeles tõlgitud service, ministry ( Lk 1:23, 2Kr 9:12, Fl 2:17;2:30, Hb 8:6; 9:21) (Bible Hub 

i.k.). 

 

Kreekakeelne sõna latreia tähendab tõlgituna teenimine, jumalateenistus (Lepajõe 2011, 80). 

Sõna esineb Uues Testamendis 5 korral ning on inglise keeles tõlgitud service (Jh 16:2, Rm 

9:4; 12:1, Hb 9:1;6) (Bible Hub i.k.). 

 

Kreekakeelne sõna sebasma tähendab tõlgituna austatav, kummardatav, pühitsetud, püha 

koht (Lepajõe 2011, 115). Sõna esineb Uues Testamendis 2 korral (Ap 17:23, 2Ts 2:4) (Bible 

Hub i.k.). 

 

Kreekakeelne sõna threskeia tähendab tõlgituna jumala teenimine, usukommete täitmine, 

vagadus (Lepajõe 2011, 65). Sõna esineb Uues Testamendis 4 korral ning on inglise keeles 

tõlgitud religion (Ap 26:5, Kl 2:18, Jk 1:26; 27) (Bible Hub i.k.). 

 

Kreekakeelne sõna proskuneo tähendab tõlgituna põlvitama, kellegi ette maha heitma, 

paluma; kedagi kummardama, austama (Lepajõe 2011, 111). Sõna esineb Uues Testamendis 

60 korral ning on inglise keeles tõlgitud worship ( Mt 2:2, Lk 4:8, Jh 4:23, Ilm 14:7) (Bible 

Hub i.k.). 

Eestikeelse piibli konkordants annab Uues Testamendis sõnale jumalateenistus 7 vastet 

kirjakohtades Rm 9:4; 12:1, 2Ts 2:4, Hb 9:6; 21, Jk 1:26; 27 (Piibel.NET i.k.). Kreeka keeles 

on nendes kirjakohtades kasutatud kolme sõna: latreia, sebasma ning threskeia (Bible Hub 

i.k.). Nimetatud kirjakohtades on neid sõnu kasutatud Jumala teenimise ja usurituaalide 

täitmise kontekstis. 

Kõik eespool nimetatud Uue Testamendi mõisted tähendavad peamiselt kas teenimist, ametit 

või ametikohuste täitmist, usurituaalide läbiviimist jumalateenistusel ning kellegi füüsilist 

kummardamist ja austamist. 

Jumalateenistusest kui koguduse osadusest rääkides viitame sageli järgnevatele 

kirjakohtadele: 

„Aga nemad püsisid apostlite õpetuses ja osaduses, leivamurdmises ja palvetes“ (Ap 2:42). 
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„Nüüd, vennad, kutsun ma teid üles Jumala suure halastuse pärast tooma oma ihud Jumalale 

elavaks, pühaks ja meelepäraseks ohvriks; see olgu teie mõistlik jumalateenistus” (Rm 12:1). 

„Kuidas siis nüüd, vennad? Kui te tulete kokku, siis on igaühel midagi: on laulu, on õpetust, 

on ilmutust, on keelterääkimist, on nende tõlgendamist ‒ see kõik toimugu ülesehitamiseks” 

(1Kr 14:26). 

Kreeka keeles on nendes kirjakohtades kasutatud sõnu koinonia, latreia ja sunerchomai 

(Bible Hub i.k.). 

 

Kreekakeelne sõna sunerchomai tähendab tõlgituna koos tulema, koos minema; saatma; 

kokku tulema, kokku saama; abiellu astuma (Lepajõe 2011,123). Sõna esineb Uues 

Testamendis 30 korral (Mt 1:18, Lk 5:15, Ap 1:6; 9:39, 1Kr 11:18, 1Kr 14:26) (Bible Hub 

i.k.). 

 

Kreekakeelne sõna koinonia tähendab tõlgituna osadus, ühisolu, tihe side, koosolu (Lepajõe 

2011, 76). Sõna esineb Uues Testamendis 19 korral (Ap 2:42, Rm 15:26, 1Kr 1:9; 10:16, 2 

Kr 6:14; 8:4; 9:13; 13:14, Gl 2:9, Fl 1:5; 2:1; 3:10, Fm 1:6, Hb 13:16, 1Jh 1:3; 6–7) (Bible 

Hub i.k.). 

 

Uues Testamendis tuleb esile just osaduse mõõde. Seetõttu toon teoloogide Rieneckeri ja 

Maieri teost „Suur piiblileksikon” refereerides välja osaduse (kr koinonia) keelelise 

tähenduse ja Piibli arusaama: 

Keeleline tähendus: 

1) Osadus (kr koinonia) on tihe ühendus, siiras suhe; vastastikune jagamine ja 

osasaamine, milles võib enam esile tõusta nii jagav või ka vastuvõttev pool. 

2) Ilmalikus kreeka keeles tähistab koinonia mitmel puhul ühist osa mõnest asjast või 

ühist osa isikuga (ühised üritused, õiguslikud suhted, abielu, sõprus). 

3) Uus Testament kasutab sõna „osadus” teadlikult Jumala suhtes. Isa ja Pojaga (1Jh 

1:3), osadus Jumala Pojaga (1Kr 1:9), Kristuse ihu ja vere osadus ja altari osadus (1Kr 

10:16jj), Kristuse kannatuse osadus (2Kr 13:13) ning Püha Vaimu osadus (Fl 2:1). 

Piibli arusaam: 

1) Osaduse aluseks on inimene „Kristuses” või „Kristus meie sees” (2Kr 5:17; Gl 2:20), 

tõeline uueksloomine Jeesuses Kristuses (Gl 6:15). 
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2) Osaduse põhjendus on Jumala tegu, see on usus antud püsiv eluosadus Jumalaga, mis 

avaldub inimese kuulekuses. 

3) Pauluse kirjeldus usklikest kui Kristuse ihu liikmetest (1Kr 12:12j), see on nähtav ja 

saab elavaks pühal õhtusöömaajal (1Kr 10:16jj). 

4) Osadus Kristusega, mis on rajatud Tema ohvrile, saab ilmsiks kristlaste omavahelises 

osaduses (Hb 10:14; 1Jh 1:6–9) (Rienecker, Maier 2011, 464–465). 

 

Usuteadlane Ain Riistan kirjutab, et Piibli-aegsete inimeste maailm oli sümboolne tervik, 

milles sakraalne suunas argirutiini. Tööpäevad vaheldusid hingamispäevade ja usupühadega, 

mistõttu pole juhus, et Uues Testamendis on sõna leiturgia kasutatud vaheldumisi nii 

tavapärase teenimise kui ka usurituaalide läbiviimise kohta (Rm 15:27, Lk 1:23) (Riistan  

2010). 

Uue Testamendi professor Howard Marshall on öeldud, et võime üllatusega avastada, et 

viitamaks kristliku koguduse keskel toimuvale, leiab Uues Testamendis vastavaid sõnu 

(leitourgia, sebasma, latreia, proskuneo) väga napilt. Seda sõnavara kasutatakse, viidates 

paganatele (Ap 17:23), paganate reaktsioonile kristlaste kogunemisel (1Kr 14:25), juutide 

tegevusele templis ja sünagoogis ning Ilmutuse raamatu taevasele nägemusele Talle 

kummardamisest. Samuti kirjeldab see kristlase üldist hoiakut (Rm 12:1) ning austusavaldust 

Jeesuse suhtes ning eeldust, et Jeesuse järgijad austavad Jumalat (Jh 4:20–24). Väga harva 

kasutatakse neid mõisteid kristlaste kogunemise puhul, esile saab tuua Hb 13:15 ja 1Pt 2:5, 

kus kristliku ohvriteenistuse hulka arvatakse vastastikku hea tegemine ja Jumala kiitmine 

(Marshall 1986, 389–391). 

 

Eelnevaid mõisteid ja kirjakohti uurides leidsin, et Piibli mõisted jumalateenistusest ei viita 

oluliselt kristliku koguduse keskel toimuvale ning kirjeldavad pigem teenimist, ametit või 

ametikohuste täitmist, usurituaalide läbiviimist jumalateenistusel, usukommete täitmist, 

austamist ning ka füüsilist põlvitamist ja kummardamist. Koguduse kogunemiste kohta on 

Uues Testamendis mõisted koinonia ja sunerchomai, mis tähendavad kokku tulemist, ühiselu, 

tihedat sidet, koosolu. 

Paljud uurijad läbi ajaloo on püüdnud teada saada, millised võisid Piibli-aegsed 

jumalateenistuse vormid välja näha. Püüan järgnevas kahes alapeatükis erinevate teoloogide 

teostele tuginedes jõuda parema arusaamiseni, kuidas nägid välja Vana ja Uue Testamendi 

aegsed jumalateenistused. 
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1.2 Vana Testamendi aja jumalateenistus 

 

Vana Testamendi ajal oli jumalateenistus inimeste elu oluline ja ka tavapärane osa, sest 

sakraalne ja argipäeva maailm moodustasid sümboolse terviku. See arusaam omas olulist rolli 

ka kogu rahvusliku identiteedi kujunemisel. 

 

Barry Liesch oma raamatus „The New Worship: Straight Talk on Music and the Church” 

kirjutab, et Vanas Testamendis kummardamine tähendas teenimist (hbr abad) või töötamist 

ning Jumalale kuuletumist kogu oma eluviisiga. Templiteenistuses olevatele preestritele 

tähendas see puhast ja laitmatut teenimist (hbr sharat), viies templis läbi jumalateenistuse 

tseremooniaid. Sama terminoloogiat kasutatakse Jumala teenistuses olevate inglite kohta. 

Liesch lisab, et fraas „tõstes üles pühad käed” viitab Vana Testamendi praktikale, mida Uue 

Testamendi ajal Paulus järgis nii füüsiliselt kui metafoorina, mis viitab pühale elule (Liesch 

1996, 152–156). 

Rieneckeri ja Maieri järgi oli pärast seaduse andmist Vana Testamendi jumalateenistuse 

keskpunktiks ohver, (4Ms: 28–29) kiitus ja palve. Psalmide kogumikus esineb juhiseid 

laulude esitamiseks templis ning rõõmu väljendati eri pille mängides tantsu ja lauluga (Ps 

81:3; 87:7). Palvetamine oli regulaarne jumalateenistuse osa, mis esines leviitide 

kiituslaulude kujul. Veel esines jumalateenistuses paastumine lepituspäeva puhul (3Ms 

23:27) ning Jeruusalemma purustamise ja Gedalja tapmise mälestuspäevade ajal (Sk 7:3–5; 

8:19). Hilisjuutluses viidi jumalateenistusi läbi sünagoogides, kus olid keskmes palvetamine, 

pühakirja lugemine ja seletamine (Lk 4:15–27) (Rienecker, Maier 2011, 264–265). 

 

Järgnevalt refereerin teoloogiadoktor Urmas Nõmmikut. Ta kirjutab, et kuigi Vana Testament 

sisaldab hulgaliselt liturgilisi tekste, ei sisalda see ühtegi terviklikku jumalateenistuse 

kirjeldust ning allikate vähesuse tõttu on vana Iisraeli kultus jätkuvalt aktuaalne 

uurimisteema. Samas leiduvad esimese ja teise templi ning sünagoogi jumalateenistustes 

põhimõtted ja komponendid, mida teatud piirini saab võrrelda. Nendeks põhielementideks on 

kiitus, palve ja ohver. Kuidas täpselt kiideti Jumalat, pole teada, kuid suur hulk hümnilisi 

Vana Testamendi tekste kõneleb kiitmise olulisest rollist. Raske on väita, milliseid kiituslaule 

templis kasutati, kuid palve kuulus reeglina jumalateenistusliku elu konteksti ning vaikust 

peeti Jumalaga kohtumiseks vajalikuks. Ohvriteenistuse tähendus viimastel sajanditel enne 
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Kristust vähenes ning üha tähtsamaks muutus kiitmise kõrval palve. Lisaks kiitusele, ohvrile 

ja palvele on vana Iisraeli jumalateenistusel kultuslik puhastamine, patutunnistus, õnnistus ja 

usutunnistus ning kõige kesksemal kohal on Jumala sõna ehk Toora. (Nõmmik 2015, 19–29). 

 

Piibli kommentaator Bohdan Hrobon lisab, et Iisraeli templiteenistuse keskmes oli viibida 

Jumala ligiolus. Kuna püha Jumala ligiollu ei pääsenud ebapüha, siis jumalateenistuse 

erinevate rituaalide eesmärk oli rahva puhastamine ja pühitsemine. „Sest mina olen Issand, 

teie Jumal. Pühitsege siis endid ja olge pühad, sest mina olen püha!” (3Ms 11:44)          

(Hrobon 2022, 118). 

 

Alexander Pat’i koostatud „Piibli entsüklopeedia” kirjutab, et kiitus oli Vana Testamendi 

aegse jumalateenistuse tähtis osa, kus hõisati, lauldi psalme ja hümne ning mängiti paljudel 

muusikariistadel (Pat 1996, 146). 

 

Eeltoodule tuginedes ei leia me täpset informatsiooni selle kohta, kuidas nägid välja Vana 

Testamendi aegsed jumalateenistused. Samas on nimetatud mitmeid komponente, mis 

arvatavasti kuulusid jumalateenistuse elementide hulka. Selle põhjal leian, et 

jumalateenistuse olemus Vanas Testamendis oli jumalarahva kohtumine Püha Jumalaga läbi 

erinevate rituaalide, ohvriteenistuse, seaduse lugemise, pühitsuse, kiituse, palve, kuid täpseid 

juhiseid jumalateenistuse ülesehituse kohta me ei leia. 

 

 

1.3 Uue Testamendi aja jumalateenistus 

 

Ameerika teoloog ja mitme liturgiateemalise raamatu autor James F. White kirjutab, et kogu 

hilisemale kristlikule jumalateenistusele pandi alus pärast Jeesuse ülestõusmist, kui kirjutati 

käsikirju, millest kujunes esimeste sajandite jooksul Uus Testament. Sellest alates tulevad 

teatud perioodide tagant esile uuendused, mille puhul püütakse minna tagasi algkoguduse 

põhimõtete ja praktikate juurde, mis on toonud esile ka teoloogilisi debatte piiblitõendite üle. 

Autoriteetsemate allikatena nimetab White apostlite-aegseid kirjutisi Didahee, Clemensi I 

kiri, Antiookia Ignatiuse kirjad ning ka paganlik allikas Pliniuse kiri (White 1993, 13). 
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Liesch tõdeb, et me ei leia Piiblist täpseid juhised jumalateenistuse läbiviimiseks, mida Uue 

Testamendi ajal järgiti, viidates, et Püha Vaimu juhtimises ja tarkuses määratlevad erinevates 

kultuurides tegutsevad kirikud ise, kuidas jumalateenistusi läbi viia (Liesch 1996, 71). 

 

Dan Kimball ütleb, et kuigi meil on algkoguduse kogunemiste kohta vähe informatsiooni, 

olid need peamiselt mõjutatud sünagoogi teenistusest, ning kogudus tuli kokku austama ja 

teenima ülestõusnud Jeesust läbi laulude, palvete, püha õhtusöömaaja ja pühakirja õpetamise 

(Kimball 2003, 113–114). 

 

Raamatu „The Study of Liturgy” autorid Jones, Wainwright ja Yarnold kirjutavad, et 

vaatamata vähestele andmetele esimeste sajandite jumalateenistuste kohta võib väita, et püha 

õhtusöömaaeg oli koguduse elu keskmes ehk südames. Sellele viitavad Didahee tekstid, kus 

usklikele oli antud kohustus tunnistada oma patud ning leppida ära oma vendadega enne, kui 

püha õhtusöömaajast osa sai võtta (Jones, Wainwright, Yarnold 1978, 170). 

 

Sarnaselt nimetatud autoritega kirjutab ka teoloogiadoktor Peeter Roosimaa, et Uue 

Testamendi aja jumalateenistuse kohta on vähe allikmaterjali ning me ei tea täpselt, milline 

nägi välja tolleaegne jumalateenistus ning selle eri vormid. Esimeste kristlaste 

jumalateenistusliku elu keskused olid tempel ja sünagoog (puhtalt sõnalised teenistused, 

sisaldades usutunnistust, palvet, õnnistamist, pühakirja lugemist ning jutlust), kus juhtiv osa 

oli juudiusuliste käes ning raske oli tõmmata piiri, kus lõpeb juutlik ja algab kristlik teenistus. 

Kõige lähem kristlaste osadusring kujunes kodudes, kus palvetati, tänati Jumalat, räägiti 

pärimusi Kristusest, süveneti õpetusküsimustesse ning oluline koht oli ühisel söömaajal, kus 

toimus Jeesuse surma ja uue lepingu sõlmimise ühine mälestamine. Veel nimetab Roosimaa, 

et algkristlaste jumalateenistusi iseloomustas küllalt suur karismaatilise spontaanse esinemise 

vabadus, mille sisulist külge iseloomustas ütlus: „Siis on igaühel midagi”. (Roosimaa 2015, 

32–44). 

 

Sünagoogi mõju olulisust ning püha õhtusöömaaja keskset tähtsust nimetavad ka raamatu 

„Gathering for Worship: Patterns and Prayers for the Community of Disciples” autorid Ellis 

ja Blyth, öeldes, et Jumala Sõna ja ühine lauaosadus annavad kristlikule jumalateenistusele 

erilise fookuse (Ellis, Blyth 2005, 31–32). 
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Marshalli kommentaar lisab, et üldiselt ollakse ühel meelel, et kogunemiste vormi kujundasid 

osaliselt vastavad olud. Oluline mõju oli sünagoogi teenistusel. Seevastu templiteenistusel ei 

olnud otsustavat mõju. Kuigi idee kogudusest kui inimestest, kes saavad uueks templiks – 

sest Jumal viibib nende keskel – leiab Uues Testamendis laialdast kinnitust. Suurem tähendus 

omistatakse juutide kodustele usukommetele – perekondade või osaduskondade 

kogunemistele söögilaua ääres ning sabati alguse ja paasapüha ühisele tähistamisele. Selles 

etapis puudus küll kindlaksmääratud üksikasjalik liturgia, kuid oma olemuselt sisaldas see 

osaduslikus õhkkonnas edasiantavat Jumala sõna, millele kogudus omalt poolt vastab. 

Marshall lisab, et taoline püha õhtusöömaaja pühitsemine pani aluse kolmele praktikale, mida 

peame kristlikul kogunemisel enesestmõistetavaks: Jumala pääste kuulutamine läbi tema 

Sõna, mille juurde kuulub asjakohane õpetus ja palve; Jumala kiitmine ning usklike osadus 

Jumala ja üksteisega. (Marshall 1986, 389–391) 

 

Töös viidatu põhjal võib järeldada, et uurimisteema on jätkuvalt aktuaalne ning täpne 

ülevaade Uue Testamendi aegse jumalateenistuse eri vormide ja ülesehituse kohta puudub. 

Teisalt kirjeldab eeltoodu niisuguse kristliku koguduse kujunemist, kes oli mõjutatud nii 

juutlikest tavadest kui ka sünagoogi teenistustest ehk ümbritsevast olustikust. Kesksel kohal 

oli Jumala austamine läbi Jumala Sõna kuulutuse ning Jeesuse surma ja uue lepingu 

sõlmimise mälestamise ühises lauaosaduses. 

Nõustun eelnimetatud autorite seisukohtadega. Leian, et kuigi Piibel ei jäta meile kindlaid 

juhiseid, kuidas jumalateenistust läbi viia, on jumalateenistuse peamine tähendus Kristuse ihu 

osaduses, mille vormiline ülesehitus on jäetud koguduse otsustada. 

„ja ta alistas tema jalge alla kõik ning pani tema kõigi asjade üle peaks kogudusele, kes on 

tema ihu, tema täius, kes täidab kõik kõiges.” (Ef 1:22–23) 

 

 

Kokkuvõte 

 

Jumalateenistuse läbiviimise kohta ei leia me Piiblist kindlat vormi või reeglistikku. Piibli 

mõisted jumalateenistusest ei viita samuti oluliselt kristliku koguduse keskel toimuvale ning 

kirjeldavad pigem teenimist, ametit või ametikohuste täitmist, usurituaalide läbiviimist 

jumalateenistusel, usukommete täitmist, austamist ning ka füüsilist põlvitamist ja 

kummardamist. Sõna leiturgia kasutamine vaheldumisi tavapärase teenimise ja usurituaalide 
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läbiviimise kohta tuleneb tolle aja elukorraldusest, kus tööpäevad vaheldusid 

hingamispäevade ja usupühadega. 

 

Esile saab tuua komponente, mis jumalateenistuse elementide hulka arvatavasti kuulusid. 

Templiteenistuses olid olulisel kohal kiitus, palve ja ohver. Sünagoogi teenistused sisaldasid 

usutunnistust, palvet, õnnistamist, pühakirja lugemist ja jutlust. Kodudes kiideti, palvetati, 

arutleti õpetusküsimuste üle ning jagati ühist armastussöömaaega. 

Kuigi meil puudub täpne ülevaade tolle aja jumalateenistuse vormidest, said algkoguduse 

jumalateenistused kõige enam mõjutatud sünagoogi teenistustest ning ülemises toas toimunud 

Jeesuse viimasest paasasöömaajast koos jüngritega (Mk 14:22–23). Algkoguduse kristlased 

lähtusid Jeesuse eeskujust, võtsid osa sünagoogi teenistustest ning tulid iganädalaselt kokku, 

et ühist osadussöömaaega pidada. Võttes osa leivast ja karikast, meenutati Jeesuse surma 

(1Kr 11:26) ning selle käigus tehti ka tänupalveid. 

 

Kokkuvõttes võib järeldada, et Piibel ei anna meile kindlaid juhised jumalateenistuslike 

vormide kohta. Võib arvata, et algkoguduse kogunemised toimusid samuti erinevas vormis, 

mida kujundasid osaliselt ümbritsevad olud. Sellest saame ka tänapäeval juhinduda, püsides 

osaduses, õpetuses, leivamurdmises ja palvetes, tehes seda kõike apostel Pauluse õhutusel 

armastavas meelsuses Kristuse ihu ülesehitamiseks. Leian, et enam kui jumalateenistuse 

vormilisest ülesehitusest, kõneleb Piibel jumalateenistuse tähendusest ja olemusest, mis on 

Kristuse keskses osaduses ning kutsub kogu elu andma Jumalale elavaks ja pühaks ohvriks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 

 

2. JUMALATEENISTUSE VORMID JA MUDELID 
 

 

2.1 Jumalateenistuse tähendus ja vorm oikumeenilises kontekstis 

Jumalateenistus ei ole lihtsalt vormiline teatud kindlate elementidega sisustatud koosolek, 

vaid midagi palju sügavamat ja tähendusrikkamat. Olles üles kasvanud Baptisti koguduses, 

oli lapsena üsna harjumatu osaleda luteri kiriku jumalateenistusel, mis oli väga teistmoodi ja 

käis kindla korra järgi. Kuigi vabakirikutes puudub jumalateenistuse ettekirjutatud vorm, ei 

tähenda, et puuduks kord või vorm ei omaks üldse tähtsust. Ka apostel Paulus kirjutab: „aga 

kõik sündigu viisakalt ja korra järgi” (1Kr 14:40). 

Kristliku koguduse jumalateenistuse tähenduse keskmes on Kristuse lunastuslugu, kuid 

jumalateenistuse vorme on väga erinevaid. Sakramentaalsetes kirikutes järgitakse kindlat 

ettekirjutatud jumalateenistuse korda. Liturgia on sakramendipõhine, mis on justkui kahe 

tegelikkuse lõikepunkt, selles on ajaliku ja igaviku kohtumine. Õigeusu kiriku liturgiline 

vorm on kujundlik, täis teoloogiat ja sõnu (retsitatiivne laul). Selles on müstilisust ja taju, et 

liigutakse kuskile mujale, mis peaks looma eelkujutise taevast (EAÕK Haapsalu Maria-

Magdaleena kogudus i.k.). Katoliku kiriku jumalateenistuse põhivorm on missa – armulauaga 

jumalateenistus. Vaimulik Vello Salo on öelnud, et katoliku kirikus esineb liturgiliste 

vormide mitmekesisus, kus on 21 erinevat riitust ehk jumalateenistuskorda. Salo lisab, et 

üksainus liturgiline traditsioon ei suuda ammendada Kristuse müsteeriumi põhjatut rikkust 

(Salo 2015, 70). Eesti luterlikus traditsioonis käibivad praegu samaaegselt sõnad „missa” ja 

„jumalateenistus”. Missa tähendab armulauaga jumalateenistust ning jumalateenistuse termini 

puhul tuleb eraldi määratleda, kas tegu on armulauaga või ilma armulauata 

jumalateenistusega (Soom 2014). Kuigi traditsioonilised kirikud järgivad kindlat 

ettekirjutatud liturgiat, siis ei ole nendes jumalateenistuskorrad muutumatutena püsinud. 

Luterliku kiriku teoloog Marko Tiitus on kirjutanud, et oma sünnihetkest on kristlik liturgia 

olnud pidevas muutumises ja arengus, need muutuvad vastavalt eri põlvkondade ja rahvaste 

vajadustele ning arusaamadele (Tiitus 2015, 51). Hetkel on Luteri kirikus kasutusel kaks 

jumalateenistuse korda, lisaks väga erinevad nn vahevariandid (Soom 2020). 
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Erinevalt traditsioonilistest kirikutest puudub Eesti vabakirikutes kindlaksmääratud 

jumalateenistuse kord. Kuid jumalateenistuse tähendus on sama: koguneda Kristuse keskseks 

osaduseks. Jumalateenistuse tähendust on esile toonud ka Baptisti teoloog Toivo Pilli, öeldes, 

et jumalateenistus on rohkem kui Piibli selgitamine või hästi läbi viidud programm, 

jumalateenistus on sakraalne ruum ja aeg (Pilli 2023, 76). 

Järgnevalt annan ülevaate jumalateenistuse vormidest ja mudelitest nii Eesti 

vabakoguduslikus kontekstis kui ka rahvusvahelises kontekstis. 

 

2.2 Ülevaade jumalateenistuse vormidest ja mudelitest Eesti vabakoguduslikus ja 

rahvusvahelises kontekstis 

Vabakoguduslike jumalateenistuste vorme iseloomustab suur mitmekesisus. Raamatus 

„Liturgika” on Pilli kirjutanud peatüki „Eesti vabakirikute jumalateenistused”. Ta ütleb, et 

ehkki Eesti vabakirikute jumalateenistus on muutuvam kui traditsioonilistes kirikutes, on 

nendes siiski teatud rütm ja struktuur – eelkõige vanemates väljakujunenud kogudustes, kus 

pole radikaalseid uuendusi ette võetud. Kirjeldades Nõukogude perioodi järgset usuvabaduses 

tegutsevate vabakirikute jumalateenistusi, toob Pilli välja nende laadide mitmekesisuse. 

Aitamaks orienteeruda vabakoguduste kirjus jumalateenistuste pildis, jagab Pilli need suures 

plaanis spiritualiteedi järgi tinglikult kolmeks, mis võivad omavahel ka põimuda. 

1) Sõnakesksed jumalateenistused (põhjalikum piibliseletus pastori või jutlustaja poolt, 

piibli tekste seostatakse tänapäeva argieluga, suur rõhk moraali ja eluviisiga seotud 

teemadel – perekond, töö, ühiskonnas aktuaalsed aspektid). 

2) Entusiastlik-karismaatilised jumalateenistused (usku väljendama julgustavad, kohati 

emotsionaalsed, kesksel kohal innustav kõneleja, osalejaid julgustatakse aktiivselt ja 

hoogsalt kaasa laulma ja palvetama, olulisel kohal on kaasaegne ülistus – laulude ja 

palvetega vahelduv osa). 

3) Uuenduslikud jumalateenistused (püüd osalejaid rohkem kaasa haarata, jutlus kergesti 

jälgitav ning elutegelikkusega seotud, püütakse vältida jutlustaja domineerimist, 

esitatakse saalile küsimusi, arutlus väikerühmades, kasutatakse audio- ja 

videovahendeid ning teisi visuaalseid-sümboolseid osiseid, kasutatakse ka kiriku 

varasalvest liturgilisi elemente, lektsioonide tekste, ettekirjutatud palveid). 

(Pilli 2015, 239‒241). 
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Ameerika muusikadoktor ning mitmes koguduses muusikatöö juhina teeninud autor Barry 

Liesch toob välja viiese mudeli, mis võiks olla teatud orientiiriks ka EKB Liidu koguduste 

jumalateenistuste puhul. 

 

1) Siinai-eelne: perekondlik jumalateenistus, kus vanematel on perekonna preestri roll ja 

vastutus juhtida perekonda Jumalat teenima kogu oma eluga. 

2) Pauluse mudel: väikegrupi jumalateenistus, kogukondlik dünaamiline kodugrupi 

osadus, kus igaühel on võimalus oma elu jagada (1Kr 14:26). 

3) Sünagoogi mudel: teatava struktuuri ja korraga koguduse kogunemine, kus kesksel 

kohal on palve, piibli lugemine, piibli seletus või jutlus. 

4) Templiteenistus: suuremad kogunemised või ülistusteenistused, mis sisaldavad 

muusikat, draamat, erinevaid sümboleid, kunsti, ülistust. 

5) Ilmutuseraamatu mudel: taevane jumalateenistus, mis hõlmab endas kõiki mudeleid, 

kuid on kõige sarnasem templiteenistusega, olles täiuslik ja ajatu (Liesch 1988, 15‒

17). 

 

Briti Baptisti teoloog Christopher Ellis on kirjutanud praktilise jumalateenistuse juhtimise 

käsiraamatu „Jumala läheduses”. Ellis kasutab jumalateenistuse kirjeldamiseks teekonna 

metafoori, tuues välja teenistuse ajal läbitava teekonna etapid järgnevalt: 

kogunemine – kutse ülistama, kiitus, laulud ja palved, patutunnistus, tänu; 

kuulamine – pühakirja lugemine, Püha Vaimu abi palumine, jutlustamine; 

vastamine – tänu, pühendumine, annetus, eestpalved; 

läkitamine – pühendumine, usu, ususaladuse ja pühendumise laulud, väljasaatmine või 

läkitamine, õnnistamine. (Ellis 2022, 59‒61) 

 

Et jumalateenistuse ülesehitusest paremat ülevaadet saada, toon järgnevas tabelis välja Ellise 

nimetatud 5 vabakogudustes kasutatavat jumalateenistuse mudelit: „Laulupõimik”, 

Täiendatud „Laulupõimik”, Lisalauludega täiendatud „Laulupõimik”, Sõna ja vastuse 

teenistus ning Kolmekihiline ülistusteenistus (Ellis 2022, 47‒54). 
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1. „Laulupõimik “                  2. Täiendatud „Laulupõimik “          3. Lisalauludega täiendatud 
                                                                                                            „Laulupõimik”  

kutse ülistusele teated ja tervitus teated ja tervitus 

laul kutse ülistusele kutse ülistusele 

Piibli lugemine kiituslaul lisalaul 

laul kiituspalve ja piht kirjakoht 

palve tänulaul lisalaul 

teated korjandus ja ohvripalve lühike palve 

korjandus ja ohvripalve eestpalved lisalaul 

laul Piibli lugemine palve 

jutlus usalduse laul tänulaul 

laul jutlus korjandus ja ohvripalve 

õnnistamine vastupalve eestpalved 

 laul, mis annab võimaluse vastata Piibli lugemine 

 õnnistamine usalduse laul 

  jutlus 

  vastupalve 

  lisalaul 

  lühike palve 

  lisalaul 

  õnnistamine 

 
Esimest mudelit peetakse vabakoguduse jumalateenistuse traditsiooniliseks ülesehituseks. 

Jumalateenistuse elementide vahel on koguduse laul ning kulminatsiooniks on jutlus. Selle 

mudeli jumalateenistuse ülesehitus on praktiline, kuid selle nõrkusena toob Ellis välja 

ülesehituse selge loogika puudumist ning staatilisust, kus erinevad elemendid justkui 

juhatavad sisse peamise sündmuse jutluse, kuid Jumala kõnetusele saab vastata üsna vähe. 
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Teise mudeli jumalateenistuse puhul on piiblilugemine jutlusele lähemal. Palve aitab 

kogudusel jutlusele vastata. Palvet toetab temaatiline laul, mis läkitab koguduse maailma 

keskele. 

Kolmanda mudeli puhul on sageli teenistuse alguses ühislauludest ja ülistuslauludest koosnev 

muusikaline osa ning teadlikult valitud laulud annavad kogudusele aktiivset osalemisaega. 

(Ellis 2022, 47‒49) 

 

4. Sõna ja vastuse teenistus                   5. Kolmekihiline ülistusteenistus 

teated ja tervitus ülistusaeg – mitmed laulud koos palvetega 

kutse ülistusele jutlus – mis järgneb pühakirja lugemisele 

kiituslaul teenimistöö – tervendus ja eestpalved, aktiivne vastus jutlusele 

kiituspalve ja piht  

Piibli lugemine  

tänulaul  

jutlus  

laul, mis annab võimaluse vastata  

eestpalved  

korjandus ja ohvripalve  

pühendumislaul  

läkitamine ja õnnistamine  

 

Neljanda mudeli jumalateenistuses on sees teekonna motiiv, kus kogudus koguneb Jumalat 

kiites, seejärel kuulab Jumala kõnetust pühakirja lugemise ning jutluse kaudu, mille järel on 

võimalik vastata tänu, annetuste ja eestpalvetega ning lõpetuseks läkitatakse kogudus 

evangeeliumi tunnistajatena maailma. Selline ülesehitus võimaldab kasutada erinevaid 

jumalateenistuse vorme. 
Viiendat jumalateenistuse mudelit peetakse kõige levinumaks karismaatilistes kogudustes, 

mille populaarsus tuleneb teenistusel kasutatavast muusikastiilist. Kolmeosaline muster 

rõhutab Jumalaga kohtumist, selles on spontaanset palveaega ja ülistust. Nõrkustena toob 

Ellis välja erinevate teenistuse osade killustatuse, mis takistab terviklikku kulgemist, ning 

avaosa ülistusajaks nimetamine jätab mulje, et ülejäänud jumalateenistuse osad ei olegi 
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Jumala ülistamine, mis kitsendab arusaama ülistusest – kiitusest ja palvest. (Ellis 2022, 49‒

54) 

Ellis lisab, et jumalateenistusele ja ülistusele vormi loomine aitab koguduseliikmetel 

tegevustest aru saada ja tänu sellele tegevusse sügavamalt sisse minna. Sel juhul aitab südant 

mõistus, keskendudes ülistamise tähendusele. (Ellis 2022, 44) 

Nõustun Ellise mõttega. Kuigi jumalateenistuse vorm ei saa olla sisust tähtsam, on oluline 

jumalateenistuse läbimõeldud struktuur, mis kõikide jumalateenistuse elementidega hoiab 

fookuse Jumala austamisel, aidates kogudusel sellel teekonnal kaasas olla. 

 

Järgnevalt toon välja, mis on EKB Liidu alusdokumentides nimetatud jumalateenistusega 

seonduvalt, andes põgusa ülevaate ka jumalateenistuse vormidest. 

 

2.3 Jumalateenistust kirjeldavad dokumendid ning ülevaade jumalateenistuse 

vormidest Eesti EKB Liidus 

Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide Koguduste Liitu kuulub 01.01.2022 seisuga 84 

kogudust (Elust ... 2021, 5). 

„Piibli õpetus EKB Koguduste Liidus” ütleb, et Kristuse ihu osadus on meile eelkõige antud 

kohalike usklike kogunemises – kohalikus koguduses. „Kes nüüd tema sõna vastu võtsid, 

need ristiti, ning sel päeval lisati nende hulka umbes kolm tuhat inimest. Aga nemad püsisid 

apostlite õpetuses ja osaduses, leivamurdmises ja palvetes.” (Ap 2:41–42) Kohalik kogudus 

on osa ülemaailmsest Kristuse ihust. Kohalikke kogudusi nagu koguduse liikmeidki ühendab 

Jeesus Kristus Püha Vaimu läbi. See tõsiasi on ka koguduste ühistöö aluseks. „Sest nii nagu 

ihu on üks tervik ja sel on palju liikmeid, aga kõik selle ihu liikmed, kuigi neid on palju, on 

üks ihu, nõnda on ka Kristus. Sest meie kõik oleme ühe Vaimuga ristitud üheks ihuks, olgu 

juudid või kreeklased, olgu orjad või vabad, ning me kõik oleme joodetud ühe Vaimuga. Sest 

ihu ei ole üks liige, vaid paljud liikmed.” (1Kr 12:12–14) Kohalike koguduste liidu (siin Eesti 

Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide Koguduste Liit) vaimulik alus on uus liiduleping 

Jeesuses Kristuses. Kohalike koguduste osadus ehk koguduste liit toetab üksteist eestpalvetes 

(ühine palvekalender), vaimulike töötegijate küsimustes, Pühakirja tundmaõppimises (nt 

seminar ja piiblikoolid), kirjanduse väljaandmises (nt ajakirjad „Teekäija” ja „Päiksekiir”), 

misjonitöös, uute koguduste rajamises ja materiaalses abis nagu algkoguduse päevil (Tammo, 

Roosimaa 1998, 14–15). 
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EKB Liidu põhikirja kolmanda peatüki § 11 ütleb, et Liidu ja Liidu koguduste 

tegevusvormideks on jumalateenistused, evangelisatsiooni- ja temaatilised koosolekud, 

konverentsid, seminarid, laagrid, kontserdid jne (Eesti EKB Koguduste Liit i.k.). Vastavalt 

põhikirja esimeses peatükis nimetatud §-s 3, kus on öeldud, et Liitu kuuluvad kogudused 

tegutsevad vastavalt Liidu ja oma koguduse põhikirjale (Eesti EKB Koguduste Liit i.k.), 

puuduvad Liidu poolt konkreetsed juhised jumalateenistuste läbiviimiseks ning kogudused on 

autonoomsed ning vabad koguduslikku elu ise korraldama, sh jumalateenistuste 

kavandamine. 

Vaatamata sellele, et EKB Liidul ei ole kindlat juhendit, mida kogudustel oleks võimalik 

jumalateenistusi kavandades järgida, on kogudustes jumalateenistuse läbiviimiseks välja 

kujunenud oma tavad ja praktikad. Pilli kirjeldab vabakoguduste jumalateenistust liikuva ja 

voolavana, kus igas koguduses võib olla oma stiil, kuid laiem osaduskond ning 

suhtevõrgustik teiste kogudustega loob teatud ühtlustavad mustrid (Pilli 2023, 75–76). 

Tõepoolest, kuigi EKB Liidu koguduste jumalateenistused on vormiliselt mitmekesised, leiab 

neis palju ühiseid jooni. Olles oma elu jooksul erinevaid kogudusi külastanud, võin öelda, et 

koguduste jumalateenistuse vorm on olnud üsna traditsiooniline (avatervitus, alguslaul, 

piiblilugemine, palve, võib järgneda ühislaul või muusika, teated ja korjandus koos 

ühislauluga, tunnistused, eestpalveosa, jutlus, palve, lõpulaul ja õnnistussõnad). Tänaseks on 

karismaatilisemates kogudustes lisandunud ühislauluna ülistusosa, mis on tavapäraselt 

teenistuse alguses. Samuti on uuemaid kogukonnakogudusi, kus puuduvad traditsioonilised 

jumalateenistused ning kogunetakse kodudes. 

Kuna EKB Liidu jumalateenistuste vorm on kujunenud väga mitmekesiseks, on keeruline 

ning ehk ka meelevaldne neid kategooriatesse asetada. Käesoleva lõputöö raames püüan 

siiski jumalateenistuste vormi ning üldpildi kirjeldamiseks toetuda Ellise ning Lieschi 

eelkirjeldatud mudelitele ning Pilli kolmesele tinglikule kvalifikatsioonile. 

Üldpildis kõige enam levinud koguduste traditsioonilist jumalateenistuse vormi võrdleksin 

Ellise esimese mudeliga, nimetades seda Pilli kvalfikatsioonist lähtuvalt „sõnakeskseks” 

(jumalateenistuse keskmes on Jumala Sõna, teenistuse osaks on pikem piibliseletus või 

piiblitund ning jutlus on teenistuse kulminatsiooniks). Karismaatilisemat vormi, mille puhul 

jumalateenistuse alguses on ühislauludest ja ülistuslauludest koosnev muusikaline osa, 

võrdleksin Ellise kolmanda mudeliga, nimetades seda Pilli kvalifikatsiooni järgi „entusiastlik-

karismaatiliseks”. Uuemate kogukondlike koguduste kogunemist, millel puudub 
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vabakoguduse mõistes traditsiooniline jumalateenistus, nimetaksin „uuenduslikuks”. Need 

jumalateenistuse vormid on tihti omavahel põimunud, nagu ka Pilli on esile toonud. 

Tulles tagasi Lieschi viiese mudeli juurde, leidub koguduste pühapäevastes 

jumalateenistustes ehk kõige enam sünagoogi ning templiteenistuse elemente, kus seda ei 

rõhutata, kuid me ühineme taevase jumalateenistusega. Pauluse mudel saab rakendatud 

koguduse kodugruppides ja uutes kogukondlikes kogudustes ning Siinai-eelne mudel 

rakendub meie kodudes. 

 

 
 
Järeldused 
 

Vaadates eespool käsitletud jumalateenistuse mudelitele ja kategooriatele, võime EKB Liidu 

koguduste jumalateenistuste tänapäevastes vormides leida nendega nii erinevusi kui ka 

sarnasusi. On traditsioonilisi, karismaatilisi, uuenduslikke vorme, kuid kuna kategooriad on 

omavahel põimunud, võiksime ehk lisada ka segavormid uuenduslik-traditsiooniline ja 

traditsioonilis-karismaatiline. 

Võime nõustuda, et sõltumata jumalateenistuse vormilisest ülesehitusest on kõigi koguduste 

eesmärk jumalateenistusel ühiselt Jumalat austada. Usun, et EKB Liidu koguduste 

jumalateenistuste omanäolisus on rikkus, mis toob esile Jumalariigi olemuse. Ma arvan, et 

kuigi me EKB Liidu kontekstis ei rõhuta jumalateenistuse vormi tähtsust, on sellel oluline 

roll, mis loob Jumala austamiseks sobiva keskkonna väga mitmesuguse spiritualiteediga 

inimestele. 

 

Järgmine peatükk keskendub koguduse ühislaulule ja selle vormidele, mis on viimastel 

aastatel kõige rohkem muutusi läbi teinud. 
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3. ÜHISLAULU ROLLI JA VORMI VARASEMAD NING 

TÄNAPÄEVASED KÄSITLUSED 
 

 

3.1 Muusika ja ühislaulu rolli kujunemine EKB Liidu kogudustes 

 

„Muusikat ja üldlaulu on kogudustes mõistetud mitte lihtsalt kaasasündinud ande 

arendamise või esteetilis-kunstilise tegevusena, vaid see on ikka olnud rohkemat – vahend 

Jumala teenimiseks, kingitus altarile, isegi teoloogilise mõtte väljendusvahend”. (Lehtsaar, 

Pilli 2009, 125). 

 

Muusika ja ühislaul on olnud EKB Liidu jumalateenistuse lahutamatu osa ning on jätkuvalt 

oluline jumalateenistuse vorm, mis annab võimaluse kogudusel ühiselt Jumalale tänu ja 

kiitust tuua. Toivo Pilli on öelnud, et vabakoguduslikus traditsioonis, kus suhteliselt vähe 

kasutatakse liturgilisi ühispalveid, on ühislaul oluliseks koguduse ühiseks usu väljendajaks ja 

kujundajaks (Pilli 2007, 199). 

Kairi Normak on oma lõputöös kirjutanud, et koguduse ühislaulu roll on aja jooksul samaks 

jäänud, kuid osaliselt on muutunud laulude sisu, sest muutunud on meie arusaamad 

maailmast, inimesest ja Jumalast ning paljud sümbolid, mis olid tähendusrikkad veel pool 

sajandit tagasi, on tänaseks oma tähendust kaotamas. Uus põlvkond eelistab lihtsaid viise 

ning kergestimõistetavat sõnumit. (Normak 2008, 8) 

Eesti EKB Liidu muusikaelu on läbi aegade olnud väga mitmekesine ja rikkalik. Olen üles 

kasvanud Kohila Baptistikoguduses koorijuhi lapsena ning alustasin juba teismelisena kaasa 

teenimist klaverisaatjana. Koguduses on tehtud aja jooksul väga eriilmelist muusikat: a 

cappella koorilaulust nüüdisaegse bändimuusikani. Üheks mitmekülgseima 

kogudusemuusika edasikandjaks võib nimetada Oleviste kogudust, kus jätkuvalt väga 

erinevad muusikakoosseisud jumalateenistusi eri žanrist muusika ja ühislauluga rikastavad. 

Anu Kõlar on just Oleviste muusikatööd uurides öelnud, et muusikalise mitmekesisuse 

lubamine ja aktsepteerimine on rikastanud ja avardanud kõigi kirikuliste muusikalisi, 

vaimulikke ja kultuurilisi arusaamu (Kõlar 2012, 14). 
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Põhjaliku ülevaate EKB Liidu koguduste muusikatööst on kirjutanud Toivo Pilli ja Tähti 

Lehtsaar raamatus „Osaduses kasvanud”. Selles raamatus on välja toodud, et EKB Liidu 

juhtkond on rohkemal või vähemal määral püüdnud ka muusikategevust koordineerida 

vastastikuseid kontakte võimaldades ja koolitusi korraldades (Lehtsaar, Pilli 2009, 134). 

Võib öelda, et tänaseks on ühislaulu osakaal EKB Liidu koguduste jumalateenistustel 

kasvanud ning selle roll on jätkuvalt sama. Ühislaul on vahend Jumala teenimiseks ning 

koguduse ühises osaduses toodud kiitusohver altarile, mis kaasab ka koguduse teenimisse. 

Lisaks helikeelele, mis meid hingeliselt puudutab, kannavad laulud sõnumit, juhtides meid 

tänama, palvetama, ülistama, kuulutama evangeeliumi päästet, meelt parandama, kogema 

armu ja Jumala kõnetust. Lauludel on ka koguduse teoloogilist arusaama kujundav roll. 

 

Koguduste lauluvarasse on praeguseks lisandunud palju eesti autorite loodud laule, mida 

laulikutes ei ole. Need laulud on sageli ise noodistatud, neid lauldakse kuulmise järgi ning 

koguduste muusikud otsivad noote eri andmebaasidest ja allikatest. Mitmed muusikatöö juhid 

ja pastorid on sellele tähelepanu pööranud, et ühtse noodikogu olemasolu oleks väga vajalik. 

Ka Eesti Autorite Ühingul pole infot, milliste autorite laulud on kogudustes enim lauldud 

(Taimi Kopli, e-kiri autorile, 20. mai 2023). 

1997. aastast on EKB Liidu kogudustes kasutusel lauluraamat „Vaimulikud laulud”, mille 

valmimisest on nüüdseks möödunud 26 aastat. Normaku 15 aastat tagasi tehtud töö 

keskendus info kogumisele, et analüüsida, kuivõrd vajalikuks peetakse 1997. aastal ilmunud 

lauliku „Vaimulikud laulud” II osa väljaandmist. Tolle aja küsitlusest selgus, et uue lauliku 

koostamisel soovitati valida laule, mis kõnelevad tänapäeva inimesele arusaadavates 

keelendites ja kujundites, mis on enam eesti konteksti arvestavad ning kaasaegsed, sest 

vanematele koguduseliikmetele armsad sajandivanused ja vanemad laulud tunduvad uuemale 

generatsioonile harjumatud ja mõistmatud. (Normak 2008, 4, 28) 

Uue lauliku väljaandmine on olnud aastaid päevakorras. Liidu arengukavades on aastast 2012 

nimetatud, et liidu koguduste lauluvara koondatakse kogudustele sobilikus formaadis (Eesti 

EKB Koguduste Liit i.k.). 

Naaberkonfessioon Eesti Evangeelne Luterlik Kirik on samuti ette valmistamas uut laulu- ja 

palveraamatut, mis peaks ilmuma aastatel 2024–2025. Eerik Jõks nimetab, et võrreldes 1991. 

aasta „Kiriku laulu- ja palveraamatuga” on raamatu ülesehitusse lisandunud psalmid. See 

annab lootust, et EELK uue lauluraamatu vahendusel on ka psalmilaulul kui põhilisel 
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kogudust kaasaval piibli proosatekstilisel kirikulaulul võimalus rikastada koguduste lauluvara 

(Jõks 2017, 141). 

EKB Liidu 2021. aasta konverentsil tõstatas grupp muusikuid meie koguduste muusikatöö 

arengusuundade küsimuse. Leiti, et muusika ei tohiks olla koguduste elus eraldav, vaid 

ühendav lüli. Soov oli, et noortele tutvustatakse ka vanemat lauluvara nii, nagu Seminaris 

võetakse läbi kogu kiriku ajalugu, ning töötama peaks tasakaalu nimel nn ülistusmuusika ja 

klassikalise muusika vahel. Murekoht oli nootide jäädvustamises ning tehti ettepanek, et 

liidus oleks nii füüsiline kui ka digitaalne noodikogu. (Tammo 2022) 

Tänaseks on Liidu Vanematekogu volitanud Taimi Kopli moodustama liidu muusika 

töörühma ja sõnastama selle lähteülesanded. Liidu muusika töögrupi juhatusepoolseks 

liikmeks on volitatud Einike Pilli. (Elust …2021, 14) Muusika töögrupi visioon on hetkel 

ühisesse noodikogusse koondada eelkõige kogudustes juba lauldavate eesti autorite laulud. 

Muusikuna näen suurt vajadust süstematiseeritud lauluvara koondada, mistõttu on ka 

käesoleval lõputööl praktiline väljund. Koguda muusika töögrupi jaoks infot nii koguduste 

muusikatöö hetkeolukorrast kui ka sellest, milliseid laule jumalateenistustel lauldakse. 

Järgmises alapeatükis käsitlen ühislaulu vorme EKB Liidu kogudustes. 

 

3.2 Ühislaulu vormid EKB Liidu kogudustes 

EKB Liidu koguduste jumalateenistusel on peamine muusikaline vorm ühislaul, mis kaasab 

kogudust ühiselt rohkem teenimisse. EKB Liidu ühislaulu vormideks on tänaseks kujunenud 

ühislaul ning ülistus. Sageli on kogudustes kasutatud ühislaulu stiilide eristamiseks ka 

termineid „hümn”, mida kasutatakse VL lauliku repertuaari kohta, ning „laul”, mida 

kasutatakse nüüdisaegsete ülistuslaulude kohta. Hümnide temaatikat baptisti koguduste 

kontekstis on põhjalikult käsitlenud Meego Remmel (2011) oma doktoritöös „Wake Up, My 

Heart, and Glorify the Creator in Singing!” Sense of Virtue in the Primary Theology of 

Anabaptist and Estonian Baptistic Hymnody.” (Remmel 2011, 3) 

Jätkuvalt kohtame koguduses hoiakuid hümnide poolt või vastu. Ühel pool on arvamus, et 

hümnid on sügava teoloogilise sisuga ning ülistuslaulud liigselt emotsioone puudutavad. 

Teised arvavad, et hümnid on oma sajandivanuse teksti ja helikeelega tänapäeva inimesele 
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võõraks jäänud ning just ülistuslaul aitab Jumalale häälestuda. Ellis ütleb, et hümnide ja 

laulude erinevus ei seisne vaid muusikastiilis. Hümn on kui teekond, kus on rida salme, mõte 

liigub lineaarselt ning mingit osa korrates läheb sõnade loogika paigast ära. Laulu vorm 

suunab kordamisele, mis vastandub mõtte edasiarendusele hümnis. Laulu kordamine 

võimaldab mõtet süvendada ja tugevdada. Ellis lisab, et kuigi hümni lineaarne tekst võib olla 

teoloogiliselt sügavam ja rikkam, võimaldab laul sama teema juurde kauemaks jäädes 

emotsionaalselt sügavamale minna. (Ellis 2022, 105‒107) 

Eike Vellend käsitles oma töös EKB Liidu jumalateenistustel põhilisi ühislaulu vorme, nagu 

hümnid ja ülistuslaulud. Ta leiab, et erinevad jumalateenistuse laulu vormid on eri aegadel 

toonud kogudustesse pingeid, sest muusika puhul lähtuvad paljud inimesed eelkõige oma 

isiklikest muusikaeelistustest. Tihti on pinged ka põlvkondade vahel, kuna eri põlvkondadel 

on muusikamaitse osas omad eelistused. (Vellend 2016, 16‒17) 

Erinevad muusikaeelistused on kogudustes tõepoolest pingeid esile kutsunud. Joosep Tammo 

on samuti viis aastat tagasi kirjutanud ajakirjas „Teekäija” muusikaga seotud muutustest EKB 

Liidu vaimulaadis. Ta võtab viimase 25 aasta jooksul toimunud kõige suurema muutuse 

kokku sõnaga „ülistus”, mis vaimulaadina ehitab üles isiklikku suhet Jumalaga ja on tugevalt 

kogemuslik. Tammo toob välja, et ülistus on tõrjunud paljude koguduste elust välja 

tavapärase üld- ja koorilaulu ning kesksel kohal on ansambel või solist. (Tammo 2018) 

Ester Murrand on uurinud ühislaulu mudeli kujunemist kahe koguduse näitel. Ta tõdes, et 

koguduste üldlaulu ja ülistuse stiil on Eestis juba pikka aega muutuste ning kaasajastamise 

teel. Konsensuse leidmine eri põlvkondade ja erinevate üldlaulu mudelitega koguduste vahel 

on üks suuremaid ülesandeid, mis nii EKB Liidul kui ka arvatavasti teiste konfessioonide 

kogudustel ees on. (Murrand 2017, 28) 

 

Arutelu 

 

Vaatamata erinevatele arusaamadele ja hoiakutele, mida ka eespool nimetatud autorid on 

esile toonud, on ülistus järjest enamates EKB Liidu kogudustes kujunenud armastatud 

ühislaulu vormiks. Üsna tavapärane on eristada ühislaulu ülistusest. 

Nõustun ka Tammo väljatooduga, et eraldi esitatavat muusikalist osa lihtsalt kuulamiseks 

instrumentalistide, vokaalansambli, koori vm muusikalise kollektiivi esituses on tänapäeva 

jumalateenistustel märgatavalt vähem. Lisandunud on mitmesuguseid ülistusbände, kes 
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jumalateenistustel muusikaga teenivad. Mõnes koguduses on ainult karismaatiline 

ülistusmuusika, mõnes lauldakse ainult hümne ning mõnes lauldakse nii vanemaid hümne kui 

ka uusi ülistuslaule. 

Erinevaid ühislaulu mudeleid praktiseerivate koguduste seas on konsensust raske saavutada, 

sest terminit „ülistus” mõistetakse jätkuvalt üsnagi erinevalt ning sageli on see teema ka 

emotsionaalselt üsna laetud. Oma lõputöös ülistuse temaatikat käsitlenud Ragne Kivimets 

näeb samuti vajadust, et ülistusjuhte ja muusikuid suunatakse peale muusikajuhtimise ka ise 

lahti mõtestama, kuidas see valdkond on osa suuremast koguduse teenimisest ja eesmärgist 

(Kivimets 2021, 7). 

 

Järeldus 

 

Ühislaulu eri vormide ning stiilide suhtes esineb eriarvamusi, emotsioone ning on mõisteid, 

millest ei saada alati ühtemoodi aru. Siiski on kogudustel tahe luua jumalateenistusest 

keskkond, mis võimaldab inimestel kohtuda Jumalaga, kasutades ühislauluna nii hümne kui 

ka ülistuslaule. 

Nõustun Taimi Kopliga (2022), et koguduse muusika peaks olema võimalikult mitmekesine, 

Jumala harmoonilisust ja korrastatust peegeldav. Meie tegevus paratamatult ka kujundab 

meid, mistõttu on oluline hoida koguduses muusikalist mitmekesisust. Sellega anname 

võimaluse inimestel kogu hingest ülistada ning õpime nägema, et ülistus on palju enamat kui 

see, mis ainult meie hinge puudutab. Ehk aitab meid apostel Pauluse mõte, kes õhutas 

kogudust sõnadega „…vaid saage täis Vaimu, lauldes omavahel psalme, hümne ja vaimulikke 

laule, lauldes ja pilli mängides kogu oma südamega Issandale” (Ef 5:18‒19). 

Töö järgnevas empiirilises osas uurin, milline on koguduste jumalateenistuse ülesehitus, 

kuidas toimub jumalateenistuste ettevalmistamine nii koguduse juhtide kui ka muusikute 

vaatenurgast, kuivõrd on jumalateenistused ajas muutunud ning milliseid laule tänapäeval 

ühislauluna lauldakse. 
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4. UURIMUSOSA: JUMALATEENISTUSE VORMILINE ÜLESEHITUS 

JA LÄBIVIIMISE PRAKTIKAD 

 
 
4.1 Uuringu meetod ja valim 
 
Kaardistasin jumalateenistuse ülesehitust ja ühislaulu rolli ning vorme EKB Liidu 

kogudustes. Selleks uurisin EKB koguduste juhtidelt ja muusikatöö juhtidelt keskkonnas 

Surveer koostatud küsimustike abil, milline on koguduste jumalateenistuse ülesehitus ning 

kuidas toimub jumalateenistuse ettevalmistamine nii koguduse juhi kui muusikatöö 

koordineerija praktika kohaselt. Käesoleva töö eesmärk on saada ülevaade EKB Liidu 

koguduste jumalateenistuse vormidest ning koguda infot EKB Liidu kogudustes viimase 25 

aasta jooksul pärast „Vaimulike laulude” väljaandmist ühiselt lauldavate eesti autorite laulude 

kohta, (et teha neist ühiselt kasutatav noodikogu). Seetõttu on hetkeolukorra kaardistamiseks 

küsimustikes mitmeid küsimusi, mis puudutavad jumalateenistuse ülesehitust ning koguduse 

ühislaulu temaatikat. 

 

2023. aasta aprilli keskel saatsin välja kaks küsimustikku. Küsimustiku lingi koguduse 

juhtidele saatsin e-kirjaga (vt lisa 1) EKB Liidu töötegijate meililisti. Koguduse juhtide 

küsimustikus keskendusin jumalateenistuse ettevalmistamise ja läbiviimise praktikale. 

Küsimustiku lingi muusikatöö juhtidele saatsin 50 muusikule (kontaktid sain Taimi Kopli 

andmebaasist) e-kirjaga (vt lisa 2), EKB Liidu dialoog meililisti ning Eesti Ülistajate 

Võrgustiku Facebooki-gruppi. Muusikatöö juhtide küsimustik keskendus jumalateenistuse 

ühislaulu ning muusikatöö korralduslikule poolele. Mõlemad küsimustikud puudutasid ka 

koguduses lauldavat ühislaulu temaatikat. Vastamiseks oli aega 7 päeva. Väljasaadetud 

küsimustikud on esitatud töö lisades nr 3 ja 4. Koguduse juhtide küsimustikus oli kokku 18 

küsimust, neist 11 valikvastustega. Neist enamiku puhul palusin vastajal oma valikut 

põhjendada. Muusikatöö juhtide küsimustikus oli kokku 14 küsimust, neist 9 valikvastustega. 

Neist samuti enamiku puhul palusin vastajal oma valikut põhjendada. Mõlema küsimustiku 

lõpus oli vastajatele jäetud võimalus lisada oma vaba kommentaar. 
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Küsitluse valimiks on kõik teadaolevad EKB Liidu koguduste juhid ning muusikatöö juhid. 

Küsitlus koguduse juhtidele sai saadetud EKB Liidu töötegijate meililisti ning muusikatöö 

juhtide küsitlus lisaks 50 e-kirjale ka EKB Liidu dialoog meililisti ning Eesti Ülistajate 

Võrgustiku Facebooki-gruppi. Pole võimalik täpselt hinnata küsitlusele vastanute protsenti, 

kuna üldkogumi suurus ei ole teada. 

 

Muusikatöö juhtide (edaspidi ka MJ) küsimustikule laekus 32 vastust ning koguduse juhtide 

(edaspidi ka KJ) küsimustikule laekus 33 vastust. Enamiku vastuseid sain kahel esimesel ning 

kahel viimasel päeval. Kaks päeva enne tähtaega saatsin korduspalve. Saadud andmeid 

analüüsisin kvalitatiiv-kvantitatiivsel sisuanalüüsi meetodil. 

 

Kuna küsitlus oli anonüümne, ei küsitud vastanute koguduse nime ega maakonda ning 

erinevate koguduste esindatusest ülevaate saamiseks küsisin koguduse liikmete arvu. 

Vastanute grupid piiritlesin vastavalt koguduse liikmete arvule järgnevalt: 

kuni 25 liiget, 26–50 liiget, 51–100 liiget, 101–200 liiget, 201–400 liiget, üle 1000 liikme. 

 

Edaspidi annan ülevaate küsitluse tulemustest, alustades vastanute andmetest, analüüsides 

koguduse praktikaid ning tuues välja kokkuvõtte kogudustes lauldavatest lauludest ning 

tegutsevatest muusikakollektiividest. 

 

4.2. Vastanute koguduse suurus 

 

Enim vastanuid oli 26–50 liikmega kogudustest (MJ) ning kuni 25 liikmega kogudustest (KJ)  

(vt joonist 1). 

 
MJ / Vastas: 32 Jättis vahele: 0                                              KJ / Vastas: 33 Jättis vahele: 0 
 

      
Joonis 1. Vastanute koguduse suurus / liikmete arv (MJ, n = 32; KJ, n = 33) 
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Tabel 1. Vastanute jaotus koguduse liikmete arvu järgi kokku. 

 
 
Tabelist 1 nähtub, et enim (17) vastanut oli kogudusest, mille suurus jääb vahemikku 26‒50 

liiget. 14 vastanut olid väikekogudustest (alla 25 liikme), 13 vastanut oli kogudustest 

suurusega 101‒200 liiget, 9 vastanut oli kogudustest suurusega 51–100 ja 201–400 liiget ning 

3 vastanut esindasid kogudusi, mis jäid suurusklassi enam kui 1000 liiget. Tabelis on 

märgata, et alla 25 liikmega vastajate seas oli enam koguduse juhte (10) kui muusikuid (4). 

See võib tuleneda asjaolust, et muusikatöö juhte igas väikekoguduses ei ole. Samas on 

märgata, et üle 1000-liikmelisest kogudusest vastanuid oli ainult MJ grupis. 

Seega peegeldavad küsitluse tulemused kõige rohkem <25–400 liikmega koguduste juhtide 

ning muusikatöö juhtide seisukohti. 

 

4.3 Jumalateenistuse ettevalmistamise ja läbiviimise praktikad 

Alljärgnevalt toon välja vastused, mis kirjeldavad EKB Liidu kogudustes kasutatavaid 

jumalateenistuse ettevalmistamise ja läbiviimise praktikaid koguduse juhtide vaatekohast. 

4.3.1 Kes juhatab koguduse jumalateenistusi? 

 KJ / Vastas: 33 Jättis vahele: 0 

            

Joonis 2. Jumalateenistuse juhataja (KJ, n = 33) 
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Vastustest on näha, et jumalateenistuse juhatamise roll on jagatud koguduse töötegijate vahel. 

Vastusevariandi „muu“ all (4 vastust) oli nimetatud, et jumalateenistusi juhatavad kas 

juhatuse liikmed, jumalateenistuste tiimide juhid, jumalateenistuse meeskonnad, päevajuhid, 

õhtujuhid või kogukonnajuhid. 

Väikestes kogudustes on tavaliselt suurem vastutus pastoril. Ometi oli ka <25–50 liikmega 

koguduste vastanute seas lisaks valikuvariandile „pastor / koguduse juht” (10 vastanut) 

nimetatud jumalateenistuse juhatajana ka „koguduse diakonid” (5 vastanut) ja „kaastöölised 

koguduse liikmete seast” (4 vastanut). Seega võib kokkuvõttes öelda, et jumalateenistuste 

juhatamine ei ole ainult pastori vastutus ning paljudes kogudustes on selleks loodud 

meeskonnad, kus vastutus on jagatud (vt joonist 2). 

 

 

4.3.2 Kes valmistab enamasti jumalateenistusi ette? 

      KJ / Vastas: 33 Jättis vahele: 0 

     

Joonis 3. Jumalateenistuse ettevalmistaja (KJ, n = 33) 

Jooniselt on näha, et jumalateenistusi valmistavad ette enamasti „pastor / koguduse juht” 

(36,4%), „jumalateenistuse juhataja” (30,3%) ning „meeskond (muusikud, pastor, juhataja)” 

(24,2%). Vastusevariant „muu“ all oli lisatud, et pastor loob (kooskõlastades juhatusega) 

kolme kuu või poolaasta rütmis töökava ning ülistusteenistuseks on eraldi juhataja. Siin võib 

märgata sarnast jaotust ning seost eelmise küsimusega. Võib öelda, et jumalateenistuse 

valmistab ette enamasti see, kes konkreetset jumalateenistust juhatab (vt joonist 3). 
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4.3.3 Millal toimub jumalateenistuse kava ettevalmistamine? 
 
   KJ Vastas: 33 Jättis vahele: 0 
 

  

Joonis 4. Millal toimub jumalateenistuse kava ettevalmistamine? (KJ, n = 33) 

 
Enim (42,2%) vastati, et jumalateenistuse kava valmistatakse ette „1–2 päeva varem”. 

Kolmel korral oli valitud vastusevariant „ettevalmistatud kava ei ole” ning viiel korral 

„muu”. Sel puhul oli nimetatud, et põhiline on kokku lepitud kuukavas ning detailne kava 

kujuneb nädala jooksul enne jumalateenistust, sõltuvalt teenistuse juhatajast. Kui vaadata 

vastuste jaotust sõltuvalt koguduse suurusest, siis vastusevariandid „vahetult enne 

jumalateenistust” (9 vastanut) ning „ettevalmistatud kava ei ole” (3 vastanut) olid nimetatud 

ainult kuni 50 liikmega koguduste vastanute seas. Küsitlusest selgub, et suuremates 

kogudustes on jumalateenistuste kavad ka pikemalt ette planeeritud (vt joonist 4). 

 

 
 

 

4.3.4 Millest lähtutakse jumalateenistuse kava koostamisel? 

 

Selle küsimuse vastused on koondatud tabelisse märksõnadena, mida kõige rohkem oli 

nimetatud (vt tabelit 2). 
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Tabel 2. Jumalateenistuse kava koostamisel lähtutakse järgnevast: (tabelis olevad 

numbrid näitavad, kui mitu korda oli konkreetset märksõna nimetatud). 

Kirikukalendrist 10 

teemast ja ühtsest tervikust 8 

Külalistest 6 

Tähtpäevadest 5 

kava põhielementidest 5 

Püha Vaimu juhtimisest ja palvest 4 

Traditsioonist 3 

jutluse teemast 3 

et koguduse laulud harmoneeruks jutluse sisuga 3 

Kuulajatest 2 

kaasa teenivatest muusikutest 2 

kaasata erinevaid inimesi teenimisse (noored, vanad, mehed, 
naised) 2 

 

Lisaks tabelis väljatoodule oli veel nimetatud: pastor lähtub oma traditsioonidest,  

inspiratsioonist, koguduse visioonist, vaimulikest vajadustest, vendluse teemadest, et oleks 

mitmekülgne, kõnetaks noori ja vanu, aktuaalsetest teemadest, asukohast, kaastöötajate 

saadavusest. Sarnased vastused on rida 8 ja 9, kus mõlemad lähtuvad jutluse sõnumist, kuid 

ühel juhul on märgitud sobivust ühislauluga. 

Vastustes tuleb esile, et suuremates kogudustes on rohkem detaile, millega jumalateenistuse 

kava koostamisel arvestada (kaasa teenivad muusikud, tunnistajad, piibli lugejad, 

eestpalvetajad jne). Väiksemates kogudustes on tore, kui on jutlus, mida igal pühapäeval ei 

pruugi olla. Samuti on uusi kogudusi, kus klassikalisi pühapäevaseid jumalateenistusi ei ole 

ning kogunetakse kogukondades, kus lähtutakse sellest, millise sisu ja suunitlusega 

kogunemine on. 

 

 

4.3.5 Kõige enam kasutatav jumalateenistuse komponentide järjekord 

 
Küsitlusest selgub, et jumalateenistused on üsna sarnaselt kavandatud ja peamised erinevused 

on komponentide järjestuses või nende olemasolus. Kõikide koguduste jumalateenistuse 
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kavades on esindatud jumalateenistuse põhielemendid: palve, pühakirja lugemine, jutlus, 

vaimulik laul (ülistus). Tavapärane jumalateenistus algab avatervitusega, mille järel on kas 

ühislaul(ud) või pikem ülistusosa. Järgneb Pühakirja lugemine ja palve. Seejärel on kas 

lasteosa või saadetakse lapsed palvega pühapäevakooli. Järgnevad teated ning ühislaul, mille 

ajal võetakse kokku korjandus. Osades kogudustes on eestpalveosa kas enne korjandust või 

pärast seda. Teadete osa on tavapäraselt keskel, mõnel juhul päris alguses ning ka lõpus. 

Järgnevad tunnistus(ed), ühislaul ning seejärel jutlus. Pärast jutlust on palve, lõpulaul ning 

õnnistussõnad. Paljudes kogudustes on erinevate kavaelementide vahel ühislaul(ud) või 

ülistusosa ning harvem muusikalised esitused kuulamiseks. Mõnel juhul lõpeb 

jumalateenistus ka muusikalise ülistusosaga ning pärast teenistust on kirikukohv. 

Jumalateenistuse komponente oli kõige vähem neli, mida esines kuni 25-liikmelistes 

kogudustes, ning kõige rohkem viisteist, mida esines 201–400-liikmelises koguduses. Samas 

ei ole jumalateenistuse komponentide arv seoses koguduse suurusega, sest ka suuremate 

koguduste kavades võis esineda vaid 4–5 jumalateenistuse elementi. Eraldi muusikalisi 

etteasteid oli nimetatud vaid kolmel korral. Peamine muusikaline osa oli kas ühislaul või 

ülistus. Toon välja veel mõned komponendid, mida esines vaid ühel või kahel korral: kaks 

jutlust, piiblitund, palverätikute õnnistamine, intervjuu, eestpalve võimalus pärast teenistust, 

püha õhtusöömaaeg.  

Kui võrrelda jumalateenistuse ülesehitust Ellise nelja teekonna etapiga (kogunemine, 

kuulamine, vastamine, läkitamine), siis mõnes koguduses esineb jumalateenistuse analoogne 

ülesehitus. Enamikus kogudustes on kolmas etapp „vastamine” enne „kuulamist” ehk 

enamjaolt on korjandus ja eestpalveosa enne jutlust. 

Kokkuvõttes võib järeldada, et tavapäraselt on EKB Liidu kogudustes ajas väljakujunenud 

teenistuse ülesehitus, mida peamiselt järgitakse. Enam kui pooltes kogudustest on 

jumalateenistus pigem traditsioonilise vabakogudusliku ülesehitusega, 33% puhul on näha 

karismaatilisi jooni ning 3% koguduste jumalateenistused on uuenduslikud. 

 

 

4.3.6 Kas ja kuivõrd on koguduse jumalateenistuse ülesehitus ajas muutunud? 

 

Selle lõputöö keskne eesmärk on saada ülevaade EKB Liidu koguduste jumalateenistuste 

vormidest. Töö eesmärgist tõukuvalt palusin vastanutel viimase jumalateenistuse ülesehitust 

puudutava avatud küsimusega kommenteerida, kas ja kuivõrd on koguduse jumalateenistuse 
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ülesehitus ajas muutunud. Kõikide vastanute kommentaarid on tabelis (lisa 5) märksõnadena 

välja toodud. 

Enamik (64%) vastanuid leiab, et jumalateenistuste ülesehitus on aja jooksul muutunud, kuid 

vähesel määral. 15% vastanuid leiab, et jumalateenistused on muutunud ning 3% vastas, et 

jumalateenistus on pidevas muutumises. Seda, et jumalateenistuse ülesehitus ei ole ajas 

muutunud, leiab 15% vastajaid ning 3% arvates ei peaks jumalateenistus ka muutuma. 

Kõige suuremat muutust nähakse koguduse muusika ja ühislaulu valdkonnas, lausa 39% 

vastanutest oli seda teemat kommentaaris nimetanud. Tuuakse välja, et erinevate 

muusikakollektiivide osakaal on vähenenud, vähem on koorilaulu ning rohkem ühislaulu. 

Leitakse, et kaasaegse ülistuse osakaal on suurenenud ning see annab teenistusele ühtsema 

terviku. Mõnel juhul on muusikatöö muutunud organiseeritumaks, mõnel juhul vastupidi. 

Leitakse, et VL laulud on asendunud tänapäevaste ülistuslauludega ning ülistusjuhtidel on 

repertuaari valikus suur roll. Veel on nimetatud, et kahe jutluse asemel on üks ning mõnel 

juhul on muutunud jumalateenistuse komponentide järjestus. 

Samas ollakse paljudes kogudustes paindlikud ning avatud muudatustele, mis võivad 

teenistuse käigus ette tulla. Küsitluses tuli esile, et ka n-ö traditsiooniliste koguduste 

jumalateenistused on tegelikult ajas uuenenud. Minu kodukoguduses on kõige rohkem 

muutunud püha õhtusöömaaja talitus. Kogudus loeb talituse alguses ühiselt patutunnistuse, 

leiba jagab pastor või diakonid ning karika saamiseks tuleb minna risti alla (kiriku seinal 

oleva risti all on laud karikatega). Tuleb tunnistada, et selline muutus on koguduses 

positiivselt vastu võetud. Just minek risti alla on andnud sellele talitusele erilise uue 

tähenduse. Võiks öelda, et talituse väline vormi muutus on aidanud lähemale Jumalale ning 

toonud esile sisemise vaimuliku uuenduse. Mitmed koguduse juhid on oma tagasisides samuti 

maininud, et jumalateenistuse läbiviimisel taotletakse terviklikkust ning mitmekülgsust, et 

igaüks saaks isikliku Jumala kogemuse osaliseks. 

 

 

4.3.7 Koguduse ühislaulu tähendus 

 

Kuna terminit „ülistus” mõistetakse kogudustes jätkuvalt üsna erinevalt, siis pidasin 

vajalikuks küsida pastoritelt ja muusikatöö juhtidelt, mida peetakse ülistuseks 

jumalateenistuse kontekstis ning kuidas nimetatakse kogudustes ühist laulmist 

jumalateenistusel. 
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Mis on Sinu jaoks ülistus jumalateenistuse kontekstis? 
    MJ /  Vastas: 32 Jättis vahele: 0                                                KJ / Vastas: 33 Jättis vahele: 0 

                

                                           

Joonis 5. Ülistuse tähendus jumalateenistuse kontekstis (MJ, n = 32; KJ, n = 33) 

Mõlema grupi vastajate seas oli populaarseim valik (MJ 43,8%; KJ 54,5%), et kõik 

jumalateenistuse komponendid on jumalateenistuse kontekstis ülistus. Vastusevariandi „muu“ 

valis 10 MJ ning 5 KJ. Kommentaarides oli lisatud, et ülistus on kogu jumalateenistus. 

Elustiil, muusika, ülistuslaulud ja palve on ülistuse kesksel kohal, aidates keskenduda Jumala 

kiitmisele ja austamisele. Ülistus on koguduse ühine tänu ja kiitusohver. Ühel korral oli 

nimetatud, et ülistus sisaldab ka vaikset kuulamist, ülistus ei ole ainult muusika. Üldlaul on 

lihtsalt koos laulmine ning „ülistus” laiema mõistena ei ole eesti keelde juurdunud. 

Ingliskeelne sõna „worship” on hoopis avaram mõiste, kuid seda on keeruline kunstlikult 

muutma hakata. 

 

Eelnevatest vastustest võib järeldada, et ülistuse jumalateenistuse kontekstis moodustavad 

enamiku vastajate jaoks kõik jumalateenistuse komponendid. Koguduste igapäevapraktikas 

nimetatakse ülistuseks pigem jumalateenistuse seda osa, mis on sisustatud ülistuslaulude, 

piiblilugemise ja palvega. Võib öelda, et see on viimase 10 aasta jooksul kujunenud mitmete 

koguduste tavapäraseks praktikaks (vt joonist 5). 
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4.3.8 Kuidas nimetatakse koguduses ühist laulmist? 

 

Kuidas nimetatakse Teie koguduses ühist laulmist jumalateenistusel? 
MJ / Vastas: 32 Jättis vahele: 0                                              KJ / Vastas: 33 Jättis vahele: 0 

 

                

                                                  

Joonis 6. Ühislaulu tähendus jumalateenistusel (MJ, n = 32; KJ, n = 33) 

MJ grupis vastas 43,8%, et ühist laulmist nimetatakse ülistuseks. KJ puhul vastas 39,4%, et 

ühist laulmist nimetatakse üldlauluks. Vastusevariant „muu“ osutus mõlemas grupis üsna 

populaarseks valikuks. Valdav osa vastanuid selgitas, et ühislaulu puhul kasutatakse kõiki 

kolme mõistet (üldlaul, ühislaul, ülistus) läbisegi. Neli vastanut kirjutas, et laulmist VL 

laulikust nimetatakse üldlauluks või ühislauluks ning ülistus on 3–5 ülistuslaulust koosnev 

osa, mille repertuaari laulikutes ei ole. Ühe kommentaarina oli nimetatud, et „üldlaul on see, 

kui lihtsalt lauldakse koos – ülistus on Jumalale keskendumise aeg.” 

(vt joonist 6). 

Vastustest ilmneb huvitav seos koguduse suuruse ning vastanute valiku vahel. Väiksemates 

(<25–50 liikmega) kogudustes oli populaarseim vastus „üldlaul” (13 vastanut) ning 

suuremates (51 kuni >1000 liiget) kogudustes „ülistus” (19 vastanut). 

Kui võtta arvesse mõlema grupi vastused koos kommentaaridega, kasutatakse ühislaulu kohta 

sõnu „ülistus” ja „üldlaul” üsna võrdselt. Selgelt nimetatakse ülistuseks pigem eraldiseisvat 
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3–5 laulust koosnevat laulude plokki, mis sageli vahelduvad palve ja piibli lugemisega. VL 

laulikust pärinevat repertuaari nimetatakse üldlauluks või ühislauluks. 

 

4.4. Koguduse muusikatöö organiseerimine 

Alljärgnevalt toon välja vastused, mis kirjeldavad koguduste muusikatöö organiseeritust 

muusikatöö juhtide vaatekohast. 

4.4.1 Kes vastutab koguduse muusikatöö eest? 

 

Kes vastutab koguduse muusikatöö eest?  
MJ / Vastas: 32 Jättis vahele: 0         
                                      

       
 
 Kes vastutab koguduse muusikatöö eest?  
   KJ / Vastas: 33 Jättis vahele: 0 
   

          
                  
 Joonis 7. Koguduse muusikatöö vastutaja (MJ, n = 32; KJ, n = 33) 
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MJ grupis nimetati muusikatöö vastutajana enim (34,4%) vastusevarianti „pastori(te) ja 

muusikute ühine meeskond”. Kommentaaridesse oli lisatud, et graafiku teeb pastor, erinevad 

meeskonnad pastori ja sekretäri koordineerimisel, koorijuht, vanempastor , ülistusjuht, 

organist. KJ grupis oli kõige rohkem nimetatud vastusevarianti „muu” (27,3%). 

Kommenteeritud oli, et muusikatöö juht puudub, vastutab juhatuse liige, muusikatöö 

tööharuna puudub, vastutab pastor koos koorijuhiga, hetkel vastutaja puudub ning 

spontaanselt saadakse VL laulude laulmisega hakkama. Mitmel korral oli lisatud, et pastor 

koostab muusikute kava. Veel oli mainitud, et ühislaulude saatjate leidmine on muusikute 

vastutus, kuid pastori ülesanne on koordineerida suuremat pilti, leida, millised 

muusikakollektiivid kavas on, kutsuda külalisesinejad jne. 

Niisiis on koguduste muusikatöö vastutus pigem jagatud meeskondade vahel. Muusikatöö 

eest vastutaja puudub pigem väikekogudustes (alla 25 liikme). Samas mitmetes suuremates 

(51 kuni >1000 liikmega) kogudustes vastutab muusikatöö koordineerimise eest kas pastor 

või üks muusik. Huvitav on asjaolu, et kõige populaarsemaks osutusid vastusevariandid 

„pastori(te) ja muusikute ühine meeskond” ning „muusikute meeskond” 26–50 liikmega 

vastanute seas, kelle vastuseid laekus ka küsitlusele kõige rohkem (17 vastanut). Vaid 2 

korral oli vastatud „pastor” ning 2 korral „üks muusik” (vt joonist 7). 

 

 

4.4.2 Millised on muusikatöö juhi ülesanded? 

 

Millised on muusikatöö juhi ülesanded? 
        MJ / Vastas: 32 Jättis vahele: 0 

            

Joonis 8. Muusikatöö juhi ülesanded (MJ, n = 32) 
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Koguduse muusikatöö juhi peamised ülesanded on muusikute töökava koostamine (24 

vastanut), jumalateenistuse muusikalise osa sisustamine (21 vastanut), 

klaverisaatja/pillimehena kaasa teenimine (20 vastanut) ning klaverisaatja ja pillimeeste 

leidmine (19 vastanut). Ligi pooled vastanutest juhivad mõnda muusikakollektiivi (14 

vastanut). Vastusevariandi „muu” all oli nimetatud, et muusikatöö juhi ülesanne on 

meeskonna tänuürituste korraldamine, ülistusjuhtide ning meeskondade koordineerimine. 

Ühes koguduses oli muusikatöö juhi vastutus jagatud kolme inimese vahel. Üks vastanutest 

lisas, et muusikatöö juht on kogu selle valdkonna eestkõneleja koguduse meeskonnas, aidates 

muusikagruppidel leida ühisosa ning katta tehnilisi vajadusi. 

Vastustest saab järeldada, et muusikatöö juhi ülesanded on üsna mitmekülgsed. Mitmel juhul 

on koguduse muusikatöö juhi ülesanded mitme inimese vahel jagatud (vt joonist 8). 

 

4.4.3 Kes valib jumalateenistuse ühislaulud? 

 

Kes valib jumalateenistuse ühislaulud? 
         MJ / Vastas: 32 Jättis vahele: 0                                                 KJ / Vastas: 33 Jättis vahele: 0 

                       
 

                                    
 
Joonis 9. Ühislaulude valija (MJ, n = 32; KJ, n = 33) 
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Peamiselt valivad jumalateenistuse ühislaulud ülistusgrupi juhid ning sageli ka 

jumalateenistuse juhatajad. Vastusevariandi „muu” puhul oli nimetatud, et valik sõltub 

klaverisaatja võimekusest, laulud valib konkreetse pühapäeva muusikaosa eest vastutaja, 

koorijuht, ülistusjuht või ka pastor jumalateenistuse käigus ning üks hää ja võimekas 

eestlaulja. Seda, et pastor valib ühislaulud, oli kõige rohkem nimetatud kuni 25 liikmega 

koguduste vastanute hulgas. Suuremates kogudustes (51 kuni >1000 liiget) valivad ühislaule 

peamiselt ülistusgrupi juhid / liikmed ning jumalateenistuse juhatajad. 

Võrdluseks toon Ene Paldre 2002. aastal ning Kairi Normaku 2008. aastal tehtud uuringute 

tulemused. 2002. aasta uuringu põhjal valis jumalateenistuseks laulud enamasti pastor (52-st 

vastanust 48), 16 koguduses valis laule klaverisaatja ning 18-st muusikatöö juhist valis laule 

9 (Paldre 2002, 48). 2008. aasta uuringu põhjal valisid üldlaule enamasti pastor koos üldlaulu 

saatjaga (28%), pastor (24%), ülistusgrupi juhid (14%), muusikatöö juhid (10%) koosoleku 

juhatajad (7%) ning liikmete soovidega arvestati 7% puhul (Normak 2008, 21). (Vt joonist 9). 

 

4.4.4 Millest lähtutakse Sinu koguduses laulude valikul? 

Mõlema grupi vastustes (65 vastanut) oli kõige rohkem nimetatud, et laulude valikul 

lähtutakse valija tunnetusest/eelistustest, kirikukalendrist, tähtpäevadest, päevakohasest 

teemast ning Püha Vaimu juhtimisest. Oluliseks peeti, et laulud haakuks jutluse sisu ja 

jumalateenistuse teemaga ning oleks lauldavad. Veel oli nimetatud, et laulud võiksid olla 

kogudusele tuttavad. Samas toodi esile vaheldusrikkuse soov ning tahe ka uusi laule laulda. 

Laulude valiku puhul on oluline muusikute olemasolu ning nende võimekus laule saata. 

Vähem oli nimetatud, et lähtutakse laulude sisust ja teoloogiast. Küsitluses tuleb esile, et 

kogudustes arvestatakse kirikupühade ja päevakohase temaatikaga, ent laulud valitakse üsna 

tunnetuslikult ning enamjaolt laulu valijatele erilisi tingimusi ei seata. Mitmel korral mainiti, 

et ülistajatele antakse laulude valiku suhtes vabad käed. Vastustes nimetatud märksõnade 

loetelu on töö lisas 8. 
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4.4.5 Millal valitakse laulud jumalateenistuseks? 

 

Millal valitakse laulud jumalateenistuseks? 
          MJ /Vastas: 32 Jättis vahele: 0                                                        

                       

 

Millal valitakse laulud jumalateenistuseks? 
 KJ / Vastas: 33 Jättis vahele: 0    

       

Joonis 10. Millal valitakse laulud jumalateenistuseks (MJ, n = 32; KJ, n = 33) 

Jumalateenistusteks laulude valimine on kogudustes pigem planeeritud. Laulud valitakse 1–2 

päeva või vähemalt nädal enne jumalateenistust. Vastusevariandi „muu” all oli lisatud, et 

kuigi kava on eelnevalt paigas, siis teenistuse käigus võib osa laule spontaanselt muutuda. 

Jumalateenistusel osalejad saavad kohapeal laule valida pigem kuni 25 liikmega 

väikekogudustes. 
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Toon võrdluseks taas Paldre (2002) uuringu tulemused. Aastal 2002 toimus EKB Liidu 

kogudustes ühislaulude valimine suhteliselt spontaanselt. Seda tehti peamiselt samal päeval 

vahetult enne teenistust. Osalejatel oli võimalus laule valida ning pastor valis sageli laulud 

teenistuse käigus (Paldre 2002, 49‒50). 

Ma arvan, et tänapäeva planeerituse tingib tehnoloogia areng. Sageli kuvatakse laulude sõnad 

ekraanile ning tehnikameeskonnad vajavad jumalateenistuseks valitud laulude kohta eelinfot. 

Samuti osaleb jumalateenistustel varasemast tihedamini ülistusbände, mis tingib pikema 

planeerimise laulude valiku osas. (Vt joonist 10) 

 

4.4.6 Millistest allikatest/laulikutest pärineb jumalateenistustel lauldav repertuaar? 

Millistest allikatest/laulikutest pärineb repertuaar, mida jumalateenistustel lauldakse? 
 
   MJ /Vastas: 32 Jättis vahele: 0                                                        KJ / Vastas: 33 Jättis vahele: 0 
 

                        
 

       

Joonis 11. Kogudustes enim kasutatavad laulikud (MJ, n =32; KJ, n= 33) 

Et saada ülevaade sellest, millised laulikud on hetkel kogudustes kasutusel, küsisin millistest 

allikatest/laulikutest pärineb repertuaar, mida jumalateenistustel lauldakse. KJ grupi vastanute 
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seas oli kõige rohkem nimetatud vastusevariant „Vaimulikud laulud” (38,2%) ning MJ grupi 

seas „muu” (25,3%). Mõlema grupi vastustest kokku annab ülevaate tabel 3. Vastustest 

ilmneb, et arvestatav osa kogudustes lauldavast repertuaarist ei kuulu laulikutesse ning 

pärineb erinevatest allikatest ja andmebaasidest. Tabel ei anna ülevaadet koguduste arvu, vaid 

vastajate arvu kohta. Tuues võrdluseks Paldre 2002. aastal tehtud uuringu, pärines tol ajal 

enamus ühislaulude repertuaarist laulikust „Vaimulikud laulud”, mis oli kasutusel 92% 

kogudustes (Paldre 2002, 48). 

Seega võib järeldada, et VL lauliku kasutamine on aastatega vähenenud, mis on üsna 

mõistetav, sest uut repertuaari on palju lisandunud (vt joonist 11). 

Tabel 3. Kogudustes enim kasutatavad laulikud. 

  KJ MJ kokku 

„Vaimulikud laulud” (EEKBL 1997)  29  22 51 

muud laulikud ja andmebaasid  18  25 43 

„Südamelaul” valik Timo Lige ülistuslaule aastatest 1992‒2014   9 19 28 

noodipank.ee / Piret Laikre   3  14 17 

Laagri koguduse laulude andmebaas / laagrikogudus.ee   7  10 17 

„Võidulaulik”   6  4 10 

„Kirikunoorte laulik” (EELK 2011)   4  5 9 

 

Vastusevariandi „muu” (43 vastanut) all mainiti väga erinevaid allikaid ja andmebaase. Kõige 

rohkem nimetatud allikad olid: muusikute isiklikud kogumikud ja koguduse ülistuslaulude 

kogumik, teistelt kogudustelt saadud noodid ja sõnad, koguduse oma noodipank Google 

Drive’is, Spotify, Youtube, kuulmise järgi üles kirjutatud laulud jpt. Täieliku vastuste loetelu 

leiab töö lisast 6. 

Vastustest selgub, et kogudustes on kasutusel järjest enam niiöelda oma lauluvara, mida 

laulikutes ei esine. Muusikud on kokku pannud isiklikud laulikud, mida jagatakse ka 

koguduste vahel. See asjaolu kinnitab uue ühtse noodikogu vajalikkust. Mõlema grupi 

vastajate seas oli nimetatud, et just koguduse noored laulavad tõlgitud laule. Mõlema grupi 

vastajad avaldasid soovi, et need noortele meelepärased laulud võiksid samuti uues laulikus 

esindatud olla. 
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4.4.7 Kui sageli lauldakse kogudustes uusi või vähem tuntud laule? 

Muusikatöö juhid soovivad teada saada, kui sageli lauldakse kogudustes uusi või vähem 

tuntud laule. Seetõttu palusin küsimustikus ka selle kohta tagasisidet anda. Vastustest ja 

kommentaaridest nähtub, et enamikus kogudustes suhtutakse uute laulude laulmisse pigem 

soosivalt. 33-st vastanust 11 kinnitas, et uusi laule lauldakse sageli; 11 nimetas, et neid 

lauldakse mõnikord; 4 vastas harva ning 3 ütles, et uusi laule pigem ei laulda. Veel oli lisatud 

selgitus, et kuigi uusi laule lauldakse sageli, ei pruugi see kõigile alati meeldida, kuna 

kogudus ei oska uusi laule kaasa laulda. Põhjendusena, miks koguduses väga sageli uusi laule 

ei laulda, toodi välja ka uute laulude vähesus ning laulude kohmakas tõlge, mis tekitab 

teoloogilisi arusaamatusi. Selleks, et kogudusel oleks lihtsam uusi laule kaasa laulda, 

rakendab üks kogudus uute laulude laulmist esmalt solisti, ansambli või kooriga, et seda siis 

edaspidi ühislauluna kasutada. 

 

4.4.8 Muusikakollektiivid EKB Liidu kogudustes 

Muusikaline üldpilt on EKB Liidu kogudustes viimase paarikümne aasta jooksul palju 

muutunud. Sellest lähtuvalt uurisin koguduste muusikatöö juhtidelt, millised 

muusikakollektiivid jumalateenistusel kaasa teenivad. 

Vastustest selgus, et kõige rohkem on kogudustes ülistusgruppe ning mitmesuguseid 

ansambleid, bände ning instrumentaalkoosseise. 32 vastanust vaid 2 sõnul on koguduses 

ainult klaverisaatja ning ühislaul. Küsitluses tuleb esile viimaste aastate tendents, et 

koorimuusika osakaal on vähenenud ning ülistusmuusika osakaal on suurenenud. (Vt joonist 

12) 

Paldre (2002) uuringus osalenud 52-st kogudusest 21-s puudusid igasugused muusikalised 

koosseisud. 31 koguduse peale oli kokku 50 koori, kusjuures enamikus kogudustes tegutses 

vähemalt kaks koori (Paldre 2002, 45‒46). 
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Joonis 12. Muusikakollektiivid EKB Liidu kogudustes 

 

 

4.4.9 Vastanute vabad kommentaarid 

 

Kommentaaridest ilmnes, et kõige olulisemaks peetakse uue, kõigile kogudustele 

kättesaadava noodikogu valmimist. Nimetatud rõõme ja väljakutseid on erinevaid. Mis ühes 

koguduses on rõõmuks, võib teises olla väljakutseks. On kogudusi, kus on rikkalikult 

muusikuid ja häid pillimehi, ning on kogudusi, kus on raske leida klaverisaatjat. On 

muusikuid, kes soovivad enam teha koostööd pastoriga just laulude valikul, et 

jumalateenistusest ühtsem tervik luua. Samuti on muusikatöö juhtide seas neid, kes on 

huvitatud liidu kontekstis ühistest kokkusaamistest koolituse või lihtsalt ühise osaduse 

vormis. Kuigi rõõmu oli kommentaarides väljendatud rohkem kui muret, on kogudustes üks 

väljakutse arvestada väga erinevate soovidega, et kõik oleks rahul. Kuigi koorimuusika on 

koguduste muusikapildist suures osas taandunud, mainis mitu vastajat taas tärganud huvi 

koorilaulu suhtes. Vastanute vabad kommentaarid leiab töö lisast 9. 
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4.5 Tulemuste esitamine: Kokkuvõte jumalateenistusel enim lauldavatest eesti autorite 

lauludest 

 

Selle lõputöö üks praktilistest eesmärkidest on koguda infot kogudustes ühiselt lauldavate 

eesti autorite laulude kohta. Seetõttu palusin mõlema grupi vastajatel nimetada 4–5 eesti 

autori laulu, mida koguduse jumalateenistustel kõige sagedamini lauldakse. 

 

 

Joonis 13. Enim nimetatud eesti autorid 

 
Kokku nimetati 28 autorit. Kõige enam mainitud autor oli Timo Lige (36 vastanut), järgnesid 

Juhan Ungru (17 vastanut), Joonas Alvre (16 vastanut), Raili Lilleorg (15 vastanut), Andrus 

Lukas (10 vastanut). Ülejäänud autoreid märgiti alla 10 korra. Muusikagruppidest toodi välja 

„Püha Müristus” ning „PP laulud”. (Vt joonist 13) 
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Töö lisas 7 on nimekiri 73 nimetatud laulust koos autoriga (tabelis olevad numbrid näitavad, 

mitu korda olid vastajad konkreetset autorit maininud). 

Viis enim nimetatud laulu olid: „Siin Sinu ees” (Ungru); „Jeesus, Jeesus” (Joonas); „Ma 

tõstan silmad” (Lilleorg, Joonas); „Puhasta” (Ungru); „Sinu ligiolus” (Lige). 

Mitmel puhul võis märgata, et laule teatakse erinevate pealkirjade all. Näiteks oli nimetatud 

Joonas Alvre laul „Jeesus, Jeesus” ka pealkirjaga „Jeesus, Sina valitsed siin paigas”. Laulu 

„Ma tõstan silmad”, mille autorid on Joonas Alvre ja Raili Lilleorg, kohta oli mõnikord 

märgitud autoriks kas ainult Joonas Alvre või ainult Raili Lilleorg. See tuleneb arvatavasti 

asjaolust, et puuduvad laulu autorite noodid ning laulud on ise noodistatud või lauldakse neid 

kuulmise järgi. 

Samuti oli nimetatud 25 eesti autori laulu VL laulikust. See tulenes arvatavasti küsimuse 

püstitusest nimetada jumalateenistusel enim lauldavaid eesti autorite laule. Kõige rohkem 

toodi välja autoreid Piret Rips-Laul, Matis Metsala. Järgnesid Anu Kõlar, Taavo Remmel, 

Meeli Tankler, Alari Allikas, Raivo Kõrgemägi, Heldur Tooming, Andres Tetermann, Rein 

Ruutsoo, Kaljo Raid jt. See näitab, et kogudustes kasutatakse jätkuvalt ka VL laulikut. 

Kommenteeritud oli ka seda, et lisaks eesti autoritele lauldakse palju tõlgitud laule, nt 

Hillsongi repertuaarist. 

Enim nimetatud eesti autorite laulud on meie oma kogudustes praegusel hetkel tegutsevate 

ülistajate looming. Mõni autor on ka ise oma loomingu virtuaalsel kujul kättesaadavaks 

teinud. Igal juhul on ühine süstematiseeritud noodikogumik, (milles autorite looming on 

koondatud) hädavajalik tööriist nii koguduste pastoritele kui ka muusikatöö juhtidele / 

ülistajatele. 

 

Selle töö maht ei võimalda paraku laulude pikemat sisuanalüüsi. Toon siiski välja enim 

mainitud laulude peamised rõhuasetused: Jumala austamine, ülistamine, tänu, kiitus, Jumala 

kõikvõimsuse tunnistamine, Jumala pühadus, headus ja arm, Jumala ligiolus viibimine, palve 

ja isiklik suhe Jumalaga, meeleparandus, pühitsus ning Kristuse lunastustöö. 
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                                             KOKKUVÕTE 
 

 

Töö eesmärk oli saada ülevaade EKB Liidu koguduste jumalateenistuste ülesehitusest ning 

uurida, millised jumalateenistuslikud vormid EKB Liidu kogudustes tänapäeval esinevad. 

Samuti soovisin välja selgitada, milliseks on kujunenud ühislaulu vormid ning kuivõrd on 

jumalateenistuse ülesehitus ning ühislaulu repertuaar ajas muutunud. 

 

Leidsin kirjandust analüüsides, et Piibel ei anna jumalateenistuse ülesehituse kohta 

konkreetset juhist või mudelit. Piiblist leiame pigem suunise anda kogu oma elu Jumala 

teenimisse. Jumalateenistuse vorm on kujunenud kõige olulisematest tegevustest, mida Jeesus 

maa peal olles ise järgis. Samuti ei ole EKB Liidul kogudustele kindlat juhendit, mille alusel 

jumalateenistusi kavandada. 

 

EKB Liidu koguduste jumalateenistused ei toimu üldjuhul kindlaks määratud kava põhjal. 

Pigem järgitakse koguduses väljakujunenud praktikaid ning teenistusest püütakse luua ühtne 

tervik. Kõikide koguduste jumalateenistuse kavades on esindatud selle põhielemendid: palve, 

pühakirja lugemine, jutlus, vaimulik laul (ülistus). 

Koguduste jumalateenistuste vorm on üsna mitmekesine. Kõige enam esineb siiski 

jumalateenistuse n-ö traditsioonilisi vorme (tervitus, alguslaul, piibli lugemine, palve, laste 

osa (kui on), ühislaul, teated, korjandus, eestpalve, tunnistus (kui on), ühislaul, jutlus, 

lõpulaul, õnnistussõnad). Samuti on üsna tavapärane jumalateenistuse elementide järjestust 

muuta. Lisaks traditsioonilistele on ka jumalateenistuse n-ö karismaatilisemaid vorme. Nende 

puhul on jumalateenistuse oluline element ülistus. Leidub ka väike osa n-ö uuenduslikke 

kogukondlikke kogudusi, kus puudub tavapärane jumalateenistuse ülesehitus. Kuna 

jumalateenistuse vormi kategooriad on omavahel põimunud, leidub ka uuenduslik-

traditsioonilisi ja traditsioonilis-karismaatilisi jumalateenistuse vorme. 

 

Enamikus kogudustes on jumalateenistuste ülesehitus ajas mõnevõrra muutunud või on 

jätkuvas muutumises. Vähem on kogudusi, kes ei ole muutusi täheldanud. Üksikud 

kogudused ei näe ka vajadust jumalateenistuse ülesehitust muuta. Kõige suuremat muutust 
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nähakse koguduse muusika ja ühislaulu valdkonnas. Kuna ühislaulu temaatikat on ka varem 

uuritud, siis võrdluse saamiseks olid mõned küsimused teadlikult valitud Ene Paldre 2002. 

aastal ja Kairi Normaku 2008. aastal tehtud uuringust. Uuringute võrdluses tuli esile, et 

ühislaulude valik ei ole tänapäeval enam pastori, vaid pigem ülistusjuhi ning jumalateenistuse 

juhataja vastutus. Ühislaulude varasem suhteliselt spontaanne valimine on muutunud 

nüüdisajal planeeritumaks. Vähenenud on koorimuusika osakaal ning kasvanud on 

ülistusmuusika osakaal. Laulikut „Vaimulikud laulud” kasutatakse varasemast vähem, sest 

uut lauluvara on palju juurde tulnud. See asjaolu kinnitab, et vajadus ühtse noodikogu järele 

on praegu väga aktuaalne.  

 

Peamisteks ühislaulu vormideks on kujunenud: ühislaul (lauldakse ainult VL laulikutest pärit 

laule; ülistus (lauldakse ainult kaasaegseid ülistuslaule, sh eesti autorite ja välismaa autorite 

tõlgitud laule) ning nende kahe kombinatsioon ühislaul-ülistus (lauldakse nii VL lauliku laule 

kui ka kaasaegseid ülistuslaule). Küsitluse tulemuste järgi on kõige vähem neid kogudusi, kus 

kasutatakse ainult VL laulikut. Järgnevad kogudused, kus kasutatakse ainult uuemaid 

ülistuslaule. Kõige rohkem on neid kogudusi, kus lauldakse nii VL laule kui ka uuemaid 

ülistuslaule. Terminit „ülistus” mõistetakse jätkuvalt erinevalt. Koguduse praktikas peetakse 

ülistuseks pigem ülistuslauludest koosnevat jumalateenistuse osa, mis on põimitud 

piiblilugemiste ja palvetega. Ühislauluks nimetatakse lihtsalt koos laulmist kas 

jumalateenistuse alguses, korjanduse ajal või lõpulauluna. 

 

Küsitluse analüüsi käigus leidsin, et kogudused on vormiliselt küll erinevad, kuid enamik 

neist on uuenemisprotsessis. Püütakse leida viise, mis aitaksid kogudusel jumalateenistusel 

enam kaasas olla. Nõustun Briti baptisti teoloogi Nigel G. Wrightiga, kes on öelnud, et kui 

koguneme jumalateenistusele, siis hakkame laulude, palvete, tekstilugemiste ja teiste liturgia 

elementide abil mõistma Jumala toimimist ja kavatsusi, mis vastanduvad ümbritseva maailma 

arusaamadele ja survele. Jumalateenistuse hoidmine elava ja loomingulisena on koguduse 

tervise tagamiseks äärmiselt oluline. (Wright 2008, 22‒23) 
 

Leian, et minu töö kaks põhieesmärki said täidetud. Käesolev töö keskendus peamiselt 

jumalateenistuse muusikalisele elemendile ühislaul. Edaspidi oleks huvitav uurida ülistuse 

temaatikat laiemalt kui muusika aspektist, uurides inimesi, kes suhestuvad ülistusega pigem 

kunsti, sõna, vaikuse vm kaudu. Samuti vääriks uurimist, kuivõrd meie kirikute 

ruumikujundus jumalateenistuse vormi mõjutab. 



 54 

Loodan, et töö käigus kogutud laulud on lisaväärtus, mis annab hoogu uue noodiraamatu 

valmimisse. Töö kirjutamise ajal avastasin, kuivõrd meid ümbritsevad vormid meid tegelikult 

mõjutavad ja kujundavad ilma, et me seda alati teadvustaksime. Loodan, et käesolev lõputöö 

annab võimaluse EKB Liidu koguduste kontekstis nii töötegijatel kui koguduse liikmetel 

mõtestada jumalateenistuse tähendust ning leida kogudusele sobivaid vorme, mis loovad 

erinevate inimeste jaoks aja ja ruumi Jumalaga kohtumiseks. 
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                                                        Lisa 1. Küsimustiku saatmise e-kiri koguduse juhtidele 

 

Tere, head koguduste juhid!  

 

Olen Triin Kasemaa, Kõrgema Usuteadusliku Seminari tudeng ja Tallinna Allika 

Baptistikoguduse liige. Oma lõputöös uurin jumalateenistuste ülesehitust ja ühislaulu rolli 

EKB Liidu kogudustes. Teie kõigi vastused sellele küsimustikule aitavad meil ühist pilti 

kokku panna. 

Teiseks eesmärgiks on koguda infot viimase 25 aasta jooksul (peale “Vaimulike laulude” 

väljaandmist) meie kogudustes ühiselt lauldavate eesti autorite laulude kohta, et teha neist 

ühiselt kasutatav noodikogu. Teeme selles koostööd Taimi Kopli ja teiste muusikutega ning 

loomulikult saate sellele kogule ligipääsu. 

Saadud andmeid ei kasutata äratuntavalt lõputööst väljaspool ning lõputööga on võimalik 

tutvuda peale lõpetamist seminari koduleheküljel.  

Palun vastake hiljemalt 17. aprilliks. Olen väga tänulik ja hindan teie panust küsitlusele 

vastamisel!  

 
Küsimuste korral võite mulle lahkelt kirjutada või helistada. 
Küsimustiku leiad allolevalt lingilt: 
https://surveer.com/s/TMXHS885 
 
Heade soovidega 
 
Triin Kasemaa 
+372xxxxxxx 
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                                                        Lisa 2. Küsimustiku saatmise e-kiri muusikatöö juhtidele 

 
Tere, head koguduste muusikatöö juhid!  

Olen Triin Kasemaa, Kõrgema Usuteadusliku Seminari tudeng ja Tallinna Allika 

Baptistikoguduse liige. Oma lõputöös uurin jumalateenistuste ülesehitust ja ühislaulu rolli 

EKB Liidu kogudustes. Teie kõigi vastused sellele küsimustikule aitavad meil ühist pilti 

kokku panna. 

Teiseks eesmärgiks on koguda infot viimase 25 aasta jooksul (peale “Vaimulike laulude” 

väljaandmist) meie kogudustes ühiselt lauldavate eesti autorite laulude kohta, et teha neist 

ühiselt kasutatav noodikogu. Teeme selles koostööd Taimi Kopli ja teiste muusikutega ning 

loomulikult saate sellele kogule ligipääsu. 

Saadud andmeid ei kasutata äratuntavalt lõputööst väljaspool ning lõputööga on võimalik 

tutvuda peale lõpetamist seminari koduleheküljel.  

Palun vastake hiljemalt 17. aprilliks. Olen väga tänulik ja hindan teie panust küsitlusele 

vastamisel!  
 
Küsimuste korral võite mulle lahkelt kirjutada või helistada. 
Küsimustiku leiad allolevalt lingilt: 
https://surveer.com/s/X7N7QWTS 
 
Heade soovidega 
 
Triin Kasemaa 
+372xxxxxxx 
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                                                                                            Lisa 3. Küsimustik koguduse juhtidele                                                         

 

Küsitlus EKB Liidu koguduste juhtidele   

Tere, head koguduste juhid!  

Olen Triin Kasemaa, Kõrgema Usuteadusliku Seminari tudeng ja Tallinna Allika 

Baptistikoguduse liige. Oma lõputöös uurin jumalateenistuste ülesehitust ja ühislaulu rolli 

EKB Liidu kogudustes. Teie kõigi vastused sellele küsimustikule aitavad meil ühist pilti 

kokku panna. 

Teiseks eesmärgiks on koguda infot viimase 25 aasta jooksul (peale “Vaimulike laulude” 

väljaandmist) meie kogudustes ühiselt lauldavate eesti autorite laulude kohta, et teha neist 

ühiselt kasutatav noodikogu. Teeme selles koostööd Taimi Kopli ja teiste muusikutega ning 

loomulikult saate sellele kogule ligipääsu. Saadud andmeid ei kasutata äratuntavalt lõputööst 

väljaspool ning lõputööga on võimalik tutvuda peale lõpetamist seminari koduleheküljel.  

Palun vastake hiljemalt 17. aprilliks. Olen väga tänulik ja hindan teie panust küsitlusele 
vastamisel! 

 
1.Sinu koguduse suurus 
 

- kuni 25 liiget 
- 26–50 liiget 
- 51–100 liiget 
- 101–200 liiget 
- 201–400 liiget 
- üle 1000 liikme 

 
2. Kes juhatab koguduse jumalateenistusi? (vali kõik sobivad variandid)  
 

- pastor / koguduse juht 
- koguduse diakonid 
- ülistusjuht 
- kaastöölised koguduse liikmete seast 
- muu (palun lisa) 
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3. Kes valmistab enamasti ette jumalateenistusi?  
 

-  pastor / koguduse juht 
-  jumalateenistuse juhataja 
-  meeskond (muusikud,pastor, juhataja) 
-  muu (palun lisa) 

 
4. Millal toimub jumalateenistuse kava ettevalmistamine? (vali kõik sobivad variandid) 
 

- vahetult enne jumalateenistust 
- vähemalt nädal aega varem 
- 1–2 päeva varem 
- ettevalmistatud kava ei ole 
- muu (palun lisa) 

 
5. Millest lähtutakse jumalateenistuse kava koostamisel? 
 
6. Palun kirjuta siia kõige enam kasutatav jumalateenistuse komponentide järjekord 
(ühislaulud, palved, Piibli lugemine, tunnistus, jutlus  jm) 
 
7. Kas ja kuivõrd on teie koguduse  jumalateenistuse ülesehitus  ajas muutunud? 
(muusika/sõna vahekord jms) 
 
8. Kuidas nimetatakse Teie koguduses  ühist laulmist  jumalateenistusel? 
 

- üldlaul 
- ühislaul 
- ülistus 
- muu (palun lisa) 

 
9. Mis on Sinu jaoks ülistus jumalateenistuse kontekstis?  
 

- ülistuslaulud 
- kõik jumalateenistuse komponendid 
- muu (palun kirjuta) 

 
10. Kes vastutab koguduse muusikatöö eest? 
 

-  pastor 
-  üks muusik/ muusikatöö juht 
-  muusikute meeskond 
-  pastori(te) ja muusikute ühine meeskond 
-  muu (palun kirjuta kes) 
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11. Võimalusel palun lisa oma koguduse muusikatöö juhi kontakt? 
 
12. Kes valib jumalateenistuse ühislaulud?  

- pastor 
- see, kes juhatab jumalateenistust 
- muusikatöö juht 
- klaverisaatja/organist 
- ülistusgrupi juht ja liikmed 
- kõik eelpool nimetatud 
- muu 

 
13. Millest lähtutakse Sinu koguduses laulude valikul?  
 
14. Kui sageli lauldakse jumalateenistustel uusi või vähem tuntud laule? 
 

- sageli / kogudus laulab meeleldi uusi laule kaasa 
- mõnikord / kogudus suhtub uutesse lauludesse neutraalselt 
- harva / uute laulude õppimine on väljakutse 
- pigem ei / kogudus eelistab tuttavaid laule 
-  ei / puudub eeslaulja või klaverisaatja 
- muu (palun lisa) 

 
15. Millal valitakse laulud jumalateenistuseks?  (vali kõik sobivad variandid) 
 

- vähemalt nädal aega varem 
- 1–2 päeva varem 
- jutluse ettevalmistamise käigus 
- vahetult enne jumalateenistust 
- spontaanselt jumalateenistuse käigus 
- jumalateenistusel osalejad saavad teenistuse ajal laule pakkuda 
- muu (palun kirjuta) 

 
16. Millistest allikatest/laulikutest pärineb repertuaar, mida jumalateenistustel lauldakse?  
(vali kõik sobivad variandid) 
 

- Vaimulikud laulud (EEKBL 1997) 
- Südamelaul valik Timo Lige ülistuslaule aastast 1992–2014 
- Kirikunoorte laulik (EELK 2011) 
- Võidulaulik 
- Noodipank / Piret Laikre 
- Laagri koguduse laulude andmebaas https://laagrikogudus.ee/laulud/ 
- muu ( lisa, kui valikus puudub) 
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17. Palun nimeta 4–5 jumalateenistusel enim lauldavat eesti autorite laulu. Võimalusel lisa 
autorid ja allikas, kust Sa laulud leidsid. 
 
  18. Kas Sa soovid veel midagi lisada? 
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                                                                                 Lisa 4. Küsimustik muusikatöö juhtidele 
 
 

Küsitlus EKB Liidu koguduste muusikatöö juhtidele 

 

Tere, head koguduste muusikatöö juhid!  

Olen Triin Kasemaa, Kõrgema Usuteadusliku Seminari tudeng ja Tallinna Allika 

Baptistikoguduse liige. Oma lõputöös uurin jumalateenistuste ülesehitust ja ühislaulu rolli 

EKB Liidu kogudustes. Teie kõigi vastused sellele küsimustikule aitavad meil ühist pilti 

kokku panna. 

Teiseks eesmärgiks on koguda infot viimase 25 aasta jooksul (peale “Vaimulike laulude” 

väljaandmist) meie kogudustes ühiselt lauldavate eesti autorite laulude kohta, et teha neist 

ühiselt kasutatav noodikogu. Teeme selles koostööd Taimi Kopli ja teiste muusikutega ning 

loomulikult saate sellele kogule ligipääsu. Saadud andmeid ei kasutata äratuntavalt lõputööst 

väljaspool ning lõputööga on võimalik tutvuda peale lõpetamist seminari koduleheküljel.  

Palun vastake hiljemalt 17. aprilliks. Olen väga tänulik ja hindan teie panust küsitlusele 

vastamisel! 

 

1. Sinu koguduse suurus 
 

- kuni 25 liiget 
- 26–50 liiget 
- 51–100 liiget 
- 101–200 liiget 
- 201–400 liiget 
- üle 1000 liikme 
-  

2. Kuidas nimetatakse koguduses  ühist laulmist  jumalateenistusel? 
 

- üldlaul 
- ühislaul 
- ülistus 
- muu (palun lisa) 

 
3. Kes vastutab koguduse muusikatöö eest? 
 

-  pastor 
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-  üks muusik 
-  muusikute meeskond 
-  pastori(te) ja muusikute ühine meeskond 
- muu (palun kirjuta kes) 

 
4. Millised on muusikatöö juhi ülesanded? (vali kõik sobivad variandid) 
 

- muusikute töökava koostamine 
- jumalateenistuse muusikalise osa sisustamine (sh külalismuusikute kutsumine) 
- klaverisaatjate/ pillimeeste leidmine  
- muusikakollektiivide juhtimine(koor,ansamblid,instrumentaal koosseisud jne) 
- klaverisaatjana / pillimehena  kaasa teenimine  
- muu (palun lisa) 

 
5. Millised muusikakollektiivid koguduses jumalteenistusel kaasa teenivad? 
 
6. Kes valib jumalateenistuse ühislaulud?  
 

- pastor 
- see, kes juhatab jumalateenistust 
- muusikatöö juht 
- klaverisaatja / organist 
- ülistusgrupi juht ja liikmed 
- kõik eelpool nimetatud 
- muu 

 
7. Millest lähtutakse Sinu koguduses laulude valikul?  
 
8. Millal valitakse laulud jumalateenistuseks?  (vali kõik sobivad variandid) 
 

- vähemalt nädal aega varem 
- 1–2 päeva varem 
- vahetult enne jumalateenistust 
- spontaanselt jumalateenistuse käigus 
- jumalateenistusel osalejad saavad teenistuse ajal laule pakkuda 
- muu 

 
9. Millistest allikatest/laulikutest pärineb repertuaar, mida jumalateenistustel lauldakse?  (vali 
kõik sobivad variandid) 
 

- Vaimulikud laulud (EEKBL 1997) 
- Südamelaul valik Timo Lige ülistuslaule aastast 1992-2014 
- Kirikunoorte laulik (EELK 2011) 
- Võidulaulik 
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- Noodipank / Piret Laikre 
- Laagri koguduse laulude andmebaas https://laagrikogudus.ee/laulud/ 
- muu (lisa, kui valikus puudub) 

 
10. Kui sageli lauldakse jumalateenistustel uusi või vähem tuntud laule? 
 

- sageli / kogudus laulab meeleldi uusi laule kaasa 
- mõnikord / kogudus suhtub uutesse lauludesse neutraalselt 
- harva / uute laulude õppimine on väljakutse 
- pigem ei / kogudus eelistab tuttavaid laule 
-  ei / puudub eeslaulja või klaverisaatja 
- muu (palun kirjuta) 

 
11. Mis on Sinu jaoks ülistus jumalateenistuse kontekstis?  
 

- ülistuslaulud 
- kõik jumalateenistuse komponendid 
- muu (palun kirjuta) 

 
12. Millised on Sinu koguduse muusikatöö peamised rõõmud ja väljakutsed? 
 
 
13. Palun nimeta 4–5 jumalateenistusel enim lauldavat eesti autorite laulu. Võimalusel lisa 
autorid ja allikas, kust Sa laulud leidsid. 

 
14. Soovid Sa veel midagi lisada koguduse muusikatöö kohta? 
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         Lisa 5 . Kas ja kuivõrd on koguduse jumalateenistuse ülesehitus ajas muutunud? 
 
 

vähesel määral, mitte oluliselt 14 

erinevate muusikakollektiivide osakaal vähenenud, rohkem on ühislaulu 6 

on muutunud 6 

ei ole muutunud 4 

kaasaegse ülistuse osakaal on suurem 2 

muutunud väga vähesel määral 2 

kahe jutluse asemel on üks jutlus ja tunnistus 2 

isiklikke tunnistusi ja sõnumeid on vähem 2 

jumalateenistus on lühem 1 

pidevas muutumises 1 

jumalateenistuse ülesehitus on ajas üldjuhul sama, sõltub jumalateenistuse juhatajast 1 

„Vaimulikud laulud" lauliku lood on asendunud ülistuslauludega 1 

kindlat ülesehitust ei ole olnud 1 

põhikomponendid ei ole muutunud, küll aga elementide järjekord on varieeruv 1 

rohkem pühakirja lugemist teenistuse alguses 1 

muusika on vähem organiseeritud kui varem 1 

sõna on kõige kese, ülistus on tema riie 1 

muusika osakaal suurem 1 

ülistus on teenistusele andnud ühtsema terviku 1 

jutlus on liikunud jumalateenistuse esimesse ossa 1 

sõltub millist ajaperioodi silmas peetakse, minu arvates ei ole ja ka ei peaks muutuma 1 

aeg-ajalt on ülistuslaulude osa pärast jutlust 1 
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                          Lisa 6. Kogudustes kasutatavad laulude andmebaasid / laulikud /allikad 
 
isiklik ülistuslaulude kogumik 7 

teistelt kogudustelt saadud noodid, sõnad 6 

koguduse oma noodipank Google Drive'is 4 

koguduse ülistuslaulude kogumik 4 

Spotify, Youtube 3 

noodipank.ee 3 

Oleviste ülistuslaulikud 3 

Google Drive'is Eesti ülistusjuhtide jagatud kaust 3 

PP festivali laulud 3 

ise noodistatud laulud 2 

Eesti Ülistajate Võrgustik Facebook- grupp 2 

välismaised tõlgitud lood, ilma noodita 2 

välismaised tõlgitud lood, noot ostetud veebist 2 

Rakke Koguduse kaks ülistuslaulikut 1 

Timo Lige laulud meediamisjon.com 1 

Eesti autorite originaallooming 1 

„Iga päev sinu juures" 2013 EELK LNÜ 1 

Raadio 7 1 

90-ndate ülistuslaulikud (ühe kaanekujundusel on ingel, teisel rist) 1 

Valguse tee koguduse ülistuslaulik (punaste kaantega) 1 

oma laulusõnade andmebaas, osaliselt noodid akordimärkidega (sh ise tõlgitud) 1 

Healing Room Rakvere tiimi laulik 1 

Adventkoguduse noodid interneti andmebaasis 1 

Kolgata ülistuslaulik 1 

teiste koguduste jumalateenistuste ülekannetelt, laulame kuulmise järgi 1 

nooremad kasutavad rahvusvaheliste ülistusgruppide repertuaari  1 
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                                                                         Lisa 7. Enim nimetatud eesti autorite laulud 
 
 

1 Ungru Juhan „Siin Sinu ees" 10 

2 Alvre Joonas „Jeesus, Jeesus" 10 

3 Alvre Joonas, Lilleorg Raili „Ma tõstan silmad" 10 

4 Ungru Juhan „Puhasta" 7 

5 Lige Timo „Sinu ligiolus" 7 

6 Lilleorg Raili „Püha" 6 

7 Lige Timo „Sinu arm on nii suur" 6 

8 Lige Timo „Tahan järgneda Sul" 5 

9 Lige Timo „Veel sügavam" 5 

10 Lige Timo „See on see, mis Jeesus teeb" 4 

11 Lilleorg Raili „Arm nii võrratu" 4 

12 Lige Timo „Nii hea on laulda" 4 

13 Lige Timo „Ma tõusen mäele" 4 

14 Lige Timo „Julgelt tulen" 3 

15 Lige Timo „Igavesti" 3 

16 Lige Timo „Las Su au" 3 

17 Metsala Mart „Su hääl" 3 

18 Lige Timo „Isa las Jeesuse veri" 3 

19 Lige Timo „Enne veel kui laulan" 3 

20 Lilleorg Raili „Kiida mu hing" 3 

21 Lige Timo „Olla Sinu ligiolus" 3 

22 Lige Timo „Oma rahu" 3 

23 Lilleorg Raili „Me ülistus võta vastu" 3 

24 Lukas Andrus „Ma usun Isa, Poega, Püha Vaimu" 2 

25 Alvre Joonas „Sinuga võite näen" 2 

26 Rips-Laul Piret „Loomisest lootuseni 5 laulu" 2 

27 Lige Timo „Ei ole teist nime" 2 

28 Koit Silver „Me seisame siin Su palge ees" 2 
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29 Lige Timo „Jumala jõgi" 2 

30 Metsala Mart „Kummardun palveks" 2 

31 Lige Timo „Rajad ja teed" 2 

32 Toodo Elo „Jumalat kes väga oot'vad" 2 

33 Lige Timo „Sa oled hea" 2 

34 Lainde Christiana „Isegi kui ei kuule" 2 

35 Lige Timo „See on mu igatsus" 2 

36 Lilleorg Raili „Palju põhjust laulmiseks" 2 

37 Lige Timo „Laulan vaid Sulle" 2 

38 Lukas Andrus „Psalm 100" 2 

39 Lige Timo „Sinu kätel ma" 2 

40 ans. Püha Müristus „Looja" 2 

41 Alvre Joonas „Jumal Sind ma austan" 2 

42 Saar Greta „Issand Sinu poole" 2 

43 Lige Timo „Vähem mind" 2 

44 Ungru Juhan „Ma tahan leida end" 2 

45 Alvre Joonas „Nii lähedale" 2 

46 Lige Timo „Ma kiidan lauluga Jumala nime" 2 

47 Lige Timo „Ma vaatan Jeesus Sulle" 2 

48 Rips-Laul Piret „Mu süda usub õnne" 1 

49 Toodo Elo „Psalm 73" 1 

50 Teras Tõnis „Õnnistussõnad" 1 

51 Viires Regina ja Ardi „Sinu riik olgu maa peal" 1 

52 Kivisild Madis „Mu Kuningas" 1 

53 Saar Greta „Psalm 25" 1 

54 Metsala Matis „Sh`ma Israel" 1 

55 Tingas Inga „Siin on mu laul" 1 

56 
Metsala(Kippel) Hanna-Kerli/ Teller Vivia „Su hoolde annan oma 
südame" 1 

57 Ungru Juhan „Minu kuningas" 1 

58 Metsamaa Hans Heiki „Sinu riik olgu maa peal" 1 
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59 Rips-Laul Piret „Ma tõusen tuhast üles" 1 

60 Nõlvak Hannes „Ootama Sind jään" 1 

61 Alvre Joonas „Sa oled minuga" 1 

62 Nõlvak Hannes „Usk, lootus ja armastus" 1 

63 Teras Tõnis „Kui ma kogen Su armastust" 1 

64 PP „Au Sinule" 1 

65 Tingas Inga „Kõik mu allikad on Sinus" 1 

66 PP „Kõrgele" 1 

67 Lige Timo „Siit Su käte pealt" 1 

68 PP „Olen siin" 1 

69 Lukas Andrus „Meie Isa palve" 1 

70 Lige Timo „Olla Su lähedal" 1 

71 ans. Püha Müristus „Rahutooja" 1 

72 Koit Silver „Palve" 1 

73 Metsala Matis „Oled mu pelgupaik" 1 
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                                      Lisa 8. Märksõnad, millest lähtutakse koguduse ühislaulu valikul 
 
 

valija tunnetusest-eelistusest 26 

kirikukalendrist/ tähtpäevadest /päevakohasest teemast 25 

jutluse teemast 19 

jumalateenistuse sisust 19 

Püha Vaimu juhtimisest 10 

lauldavusest / et oleks kogudusele jõukohane 8 

tasakaalust uute ja vanade laulude osas 6 

saatja võimekusest 5 

et laulud oleksid kogudusele tuttavad 5 

sihtgrupist, tasakaal noorte ja eakate repertuaaris 4 

laulude sisust, teoloogiast 4 

muusikute, saatja ja sõnade olemasolust 3 

maksimum 1 uus laul teenistusel 2 

vaheldusrikkusest, et oleks uusi laule 2 

valikus on VL lauliku laulud, kuna muid noote pole 1 

et iga põlvkond saaks oma "Jeesuse kogemuse" kätte 1 

arvestamine külalistega 1 

osalejate soovidest 1 

laulud valitakse tunnetuse järgi kohapeal 1 

et laulud oleksid kaasaegsed 1 

pastor valib laulud EKB Liidu kalendri teema järgi 1 

Piibli kirjakohtadest 1 

noodi ja kvaliteetsete sõnade olemasolust 1 
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                                                                                Lisa 9 . Vastanute vabad kommentaarid  
 
 
KJ „Tahaksin lisada mõtte muusikatöö kohta, mis on laiem kui meie koguduse töö. Nimelt 

olen kuulnud mitmel puhul kas kartlikku või kibedat juttu, et "meie Liidus soositakse ainult 

tänapäevast ülistust". See jutt on mulle arusaamatu, sest Liit moodustub ju kogudustest ja 

Liidu juhatus ei koordineeri koguduste muusikatööd. Kurbus sellest, et nt pole koore nagu 

vanasti on arusaadav, aga keegi ju ei keela koore moodustada. Lõpuks peab ju initsiatiiv ja 

tegijad tulema koha pealt. Et kuskilt (justkui Brüsselist) suunatakse mingit üht "õiget" suunda 

- see on alusetu ja arusaamatu eelarvamus või hirm ning ma tahaks selle siinkohal lihtsalt 

ära mainida. Ilmselt on tegu jüngerliku kriisi väljendusega läbi muusikatöö prisma. Igatahes 

julgustaks Jumala teenimise ja ülistamise mitmekülgsust läbi erinevate vahendite, olgu läbi 

muusika selle eri žanrites või olgu teistel viisidel.” 

 
MJ „Oleme tänulikud ja teeme tööd kõrgema muusikalise kvaliteedi+vaimuliku sügavuse 
suunas.” 
 
KJ „Rõõm, et väikeses koguduses on väga palju neid, kes panustavad kaasa väga erineval 

viisil. Kuna koguduses on enamus musikaalsed nooditundjad, siis on lisarepertuaar uute 

lugude näol alati teretulnud.” 

 

KJ „Koguduse jumalateenistusel osaleb keskmiselt 5 täiskasvanut ja 4 last. Kui klaverisaatja 

puudub, siis kasutame EKB Liidu poolt jagatud eeslauljaga salvestusi või Valjala Rahu 

koguduse salvestusi.” 

 

MJ „Meie kogudus on väike ja sellepärast kasutame tuttavamaid laule, mis on vaimulikus 

lauludes, kahjuks Eesti autoreid on seal vähe, täname Jumalat, et igal teenistusel on muusika 

kas instrumentaal või lauluna.” 

 

MJ „Raske on olla kõigile meelepärane…” 

 

MJ „Raske on teha nii, et kõik oleks rahul. Kuna ühele meeldib üks ja teisele teine, siis on 

keegi alati häiritud. Raske on leida inimesi, kes võtaks vastutuse.“ 
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MJ „Uuemad ülistuslaulud on head, nii ka vanemad. Selleks, et koguduses valitseks üksmeel 

ning samas toimuks ka Püha Vaimu jätkuv töö läbi muusika, tuleb leida igal kogudusel 

ilmselt oma tee, mis ei tooks kogudusse lõhesid ja samas oleks ka edasiliikuv lahendus. 

Jumala jaoks ei ole tähtis vägev bänd ja kõige uuemad lood (millel on ka oma osa) ega ka 

vanad ammu mälusse süübinud laulud (millel samuti on tähtis roll), millele peaks ainult 

truuks jäämagi. Tema jaoks on tähtis siiras ning alandlik süda, kes januneb Teda. Sellele 

saab üles ehitada ülistuse, olenemata kui uus või vana on lugu.” 

 

MJ „Meie kogudus on harjunud kõrgkirikliku suhtumisega kirikumuusikasse - pastor peaks 

olema eeslaulja ja tal on klaverisaatja. Koguduseliikmed ei nimeta muusikat kunagi 

ülistuseks. Koguduse vanuseline koosseis on 50+.” 

 

KJ „Sooviks rohkem uusi nootidega laule kas ülistuseks vöi solistidele, kus need on 

kättesaadavad igaühele.” 

 

KJ „Kui on ühisüritus (konverents, suvefestival), siis sooviks ka mõnd tervele EKB Liidule 

tuntud laulu. KUS peaks andma tudengitele kaasa kogemuse terve koguduseaasta jooksul 

vajalikust lauluvara laulmisest.“ 

 

KJ „Kiiresti on vaja täiendada "kogudused.ee/laulud" osas uute normaalsete lauludega 

lauluvara, kus on ka noodid. Eesti autoreid ei peaks eelistama, nii palju on hästi tõlgitud ja 

kvaliteetseid laule.” 

 

KJ „Tuleks kokku pakkida valik suurepäraseid ülistuslaule nii, et oleks võimalik tuvastada ka 

laulu viis, mida lihtsalt sõnade järgi ei ole võimalik alati teha, kuna sarnaseid on mustmiljon. 

Uuest laulikust oleks pastorile jt abi, aga kui selle tegemine võtab palju aega, võib juhtuda, et 

ilmumise ajaks on palju head sealt juba välja jäänud. Probleem on vahel selles, et prinditud 

A4 pabereid on kõik pingialused täis, aga mingit head ülevaatlikku ja süsteemset andmebaasi 

koos noodiga ei ole osanud otsida ega leida. Ja ... kui elekter kaob, siis oleks ikka laulik 

hädavajalik.” 
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FORMS OF WORSHIP AND THE ROLE OF CONGREGATIONAL SINGING IN 

THE UNION OF ESTONIAN EVANGELICAL CHRISTIAN AND BAPTIST 

CHURCHES (UEECBC) 

Triin Kasemaa 

SUMMARY 

 

In the Union of Estonian Evangelical Christian and Baptist Churches (hereafter referred to as 

UEECBC) and in free churches more broadly, there is no fixed form for conducting worship 

services compared to traditional churches that follow an established liturgy. 

Given that worship forms in UEECBC congregations have changed in recent years, and a lack 

of written work on the formal structure of worship, the aim of this study is to provide an 

overview of the structure of worship in UEECBC congregations and to explore the worship 

forms that exist in these settings. The study also has a practical objective of gathering 

information on collectively sung songs by Estonian authors in UEECBC congregations in the 

last 25 years since the publication of the hymnal "Vaimulikud laulud" (Spiritual Songs), which 

would contribute to the creation of a new shared hymnbook. 

The study is based on empirical research, which involved conducting two surveys among 

pastors/leaders of congregations and music leaders, focusing on worship preparation and 

implementation practices, as well as the organizational aspects of worship music. The 

questionnaire for congregation leaders consisted of a total of 18 questions, including 11 

multiple-choice questions, and the questionnaire for music leaders consisting of 14 questions, 

including 9 multiple-choice questions. The survey was conducted using the Surveer platform 

in April 2023. 65 responses were received and analyzed.  

The thesis consists of three sections. The theoretical section provides an overview of the 

interpretation and concepts of worship in the Bible. The second section describes the 

development of worship forms and the role of congregational singing in today's UEECBC 

congregations. Finally, the empirical section examines results obtained during the research 

process. 
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I found that it is not possible to find a specific guideline or model for the structure of worship 

in the Bible. Rather, we find guidance to dedicate our entire lives to serving God, with the 

worship form evolving from the most important activities that Jesus Himself followed while 

on Earth. In a similar fashion, the UEECBC does not have a specific guideline that 

congregations can follow when planning worship services. 

The survey revealed that worship services in most UEECBC churches do not follow a specific 

schedule, and the forms of worship are quite diverse. However, "traditional" forms (greetings, 

opening hymn, Bible reading, prayer, congregational singing, announcements, offering, 

intercession, testimony, congregational singing, sermon, closing hymn, benediction) are the 

most common. In addition to the "traditional" forms, there are also more "charismatic" forms 

where praise is an important element, and there is a small portion of "innovative" community 

churches where the typical structure of worship is absent altogether. It is also quite common to 

change the sequence of worship elements, and often different forms are intertwined. 

During the analysis of the survey, I found that although many churches differ in their forms, 

they are undergoing a process of renewal, seeking ways to engage the congregation more in 

worship. The greatest change can be observed in the field of music and congregational singing, 

where the singing of older hymns has decreased, and the proportion of charismatic worship 

music has increased. 

The thesis is written in Estonian and consists of 80 pages. The thesis is referring to 60 sources, 

including Liesch, Ellis, Pilli and Soom as the main authors being referred to. 

Since this study mainly focused on the musical element of worship, specifically congregational 

singing, it would be interesting to further explore the theme of praise more broadly beyond 

music, examining people who relate to praise through art, spoken word, silence, etc. 

Additionally, it would be worth investigating how the spatial design of our churches influences 

the form of worship. I hope that this thesis provides an opportunity to contextualize the 

meaning of worship and find suitable forms for the congregation in the context of UEECBC 

churches, creating time and space for individuals to encounter God. 
 


